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Telegraful Român
F O A I E  R E L I G I O A S A  E D I T A T A  DE A R H I E P I S C O P I A  O R T O D O X A  R O M A N A  A S I B I U L U I

„Ca nişte mlädife tinere de măslin" (Ps. 127,3)
Creştinismul este, prin excelenţă, o religie a vie­

ţii de familie. începuturile istoriei sale se leagă 
nemijlocit de naşterea unui Prunc, aşteptat cu 
ardoare de toate generaţiile, ca să aducă în lume 
mîntuirea. Nici că se putea găsi un simbol mai 
minunat, de care oamenii să-şi lege speranţele 
de mai bine, decît acesta. Copilăria în sine repre­
zintă viitorul, pe care îl dorim întotdeauna trai­
nic, luminos, fericit, prielnic împlinirii tuturor nă­
zuinţelor.

Un mare vizionar al timpurilor biblice, cum a 
fost profetul Isaia a întrevăzut perspectiva în­
noirii lumii în corelaţie cu ivirea pe pămînt a unui 
mîntuitor, pe care însă nu şi l-a imaginat ca pe 
un erou sau ca pe un viteaz războinic, ci ca pe 
un prunc nevinovat. El rosteşte plin de entuziasm 
această profeţie celebră: „Căci Prunc s-a născut 
nouă, un Fiu s-a dat nouă, a Cărui stăpînire e 
pe umărul Lui şi se cheamă numele Lui: înger de 
mare sfat, Sfetnic minunat, Dumnezeu tare, birui­
tor, Domn al păcii, Părinte al veacului ce va să 
fie. Şi mare va fi stăpînirea Lui şi pacea Lui nu 
va avea hotar“ (Is. 9, 5—6).

învăţătura creştină acordă o importanţă cu totul 
aparte copiilor, aceste nestemate ale vieţii de fami­
lie. Ei sínt priviţi ca un dar divin şi ca o binefa­
cere a Providenţei. Avem aici ecoul Revelaţiei 
biblice a Vechiului şi Noului Testament, după care 
copiii sínt socotiţi ca o binecuvîntare cerească, iar 
absenţa lor ca un blestem. „Iată, fiii sínt moş­
tenirea Domnului, răsplata rodului pîntecelui — 
grăieşte psalmistul. Precum sínt săgeţile în mîna 
celui viteaz, aşa sínt copiii părinţilor tineri. Fe­
ricit este cel care-şi va umple casa de copii“ 
(Ps. 105, 3—5). Pentru omul cinstit şi harnic, de­
votat familiei sale, acelaşi psalmist adaugă: „Ro­
dul muncii mîinilor tale vei mînca; fericit eşti; 
bine-ţi va -fi! Femeia ta, ca o vie roditoare, în la­
turile casei tale, iar fiii tăi ca nişte vlăstare 
tinere de măslin, împrejurul mesei tale“ (Ps. 127, 
2—3).

Copiii dau căminului conjugal strălucire şi fru­
museţe. Ei consolidează legătura dintre soţi şi le

asigură tăria de a învinge obstacolele inerente 
ale vieţii.

Ca instituţie divină, familia participă, prin naş­
terea de copii, la acţiunea creatoare a lui Dumne­
zeu, care a dat această poruncă, valabilă pentru 
toţi oamenii şi pentru toate timpurile: „Creşteţi şi 
vă înmulţiţi, umpleţi pămîntul şi-l stăpîniţi“ (Gen. 
1, 28). Infanticidul, sub toate formele, ca şi refu­
zul de a îndeplini obligaţia firească ce decurge 
din această poruncă sínt păcate grave înaintea 
lui Dumnezeu şi a oamenilor.

Naşterea de copii, creşterea şi educarea lor este 
o datorie firească pentru orice om pentru că pe 
aceste tinere vlăstare se sprijină nu numai viito­
rul familiei ci şi al societăţii. Acest viitor trebuie 
garantat de fiecare ins şi de fiecare familie.

Poporul român şi-a format şi şi-a conservat o 
frumoasă şi sănătoasă tradiţie a vieţii de fami­
lie. Numai datorită acestei tradiţii el şi-a putut 
păstra nealterată fiinţa şi şi-a prelungit peste 
veacuri existenţa. Adeseori, floarea tinereţii sale 
a fost secerată de valurile cotropitorilor străini, 
dar ca un stejar miraculos, el şi-a regenerat me­
reu ramurile, rămînînd de-a pururi tînăr, vigu­
ros şi falnic. I-a priit glia pe care providenţa 
divină i-a hărăzit-o drept leagăn şi loc de plămă­
dire a propriei sale istorii.

Şi astăzi, în ţara noastră, problema familiei 
ocupă un loc prioritar în preocupările societăţii 
româneşti contemporane. Toată atenţia înaltei con­
duceri de stat, personal a preşedintelui ţării, 
Domnul Nicolae Ceauşescu este îndreptată în direc­
ţia creării condiţiilor optime pentru creşterea şi 
dezvoltarea armonioasă a tinerei generaţii.

Pe această linie se înscriu şi noile măsuri stabi­
lite la sfîrşitul anului trecut prin Decretul Consi­
liului de Stat privind majorarea alocaţiilor de stat 
pentru copii, precum şi ajutoarelor şi indemni­
zaţiilor băneşti lunare pentru mamele cu mai 
mulţi copii.

Toate aceste măsuri vizează acel măreţ ideal 
dorit de marele nostru poet Mihai Eminescu ca la 
trecutul falnic să i se pregătească ţării falnic vi­
itor.

Pr. prof. D. Abrudan

„Pacea, principiul tuturor bunurilor"
în termenii de mai sus se ex­

prima episcopul Pavel de Eme- 
sa într-o mică omilie rostită la 
Alexandria, în secolul al V-lea, 
şi pe care o redăm în traducere1 
românească în cele ce urmează:

„Binecuvîntat să fie Dumne­
zeu, deoarece, acum, pentru pri­
ma dată vă adresez cuvinte de 
pace. M-am învrednicit să am 
parte de evlavia voastră: pe de 
o parte dînd pace, pe de alta 
luînd pace.

Pacea, principiul tuturor bunu­
rilor, mult rîvnită şi bine plă­

cută lui Dumnezeu, pe care Dom­
nul Hristos a dăruit-o lumii prin 
Duhul Sfînt, în vecii vecilor. 
Amin“.

Nu se puteau cuvinte, mai fru­
moase, actuale şi concise, ca cele 
de mai sus, închinate păcii, atît 
de mult dorită de oamenii de 
bună-credinţă din întreaga lume.

Slujitorii Bisericii Ortodoxe 
Române, urmaşi fideli ai tradiţiei 
„Uneia, Sfintei, Soborniceşti şi 
Apostoliceşti“ Biserici, au fost 
întotdeauna propovăduitori şi în­
făptuitori neobosiţi ai păcii. Şi 
tocmai această sfîntă misiune, de

lucrători ai păcii, o îndeplinesc, 
şi astăzi, cu mult zel, ierarhii, 
preoţii şi credincioşii Sfintei 
noastre Biserici Ortodoxe Ro­
mâne.

Pr. dr. loan Dură

1 Traducerea a fost făcută du­
pă: .,Ta IlpaxTtxa t ov  aYtwv 

xat oixoufxsvixcov aovoScov“
(Procesele verbale ale Sfintelor 
Sinoade ecumenice), editate de 
Spiridon Milias, Veneţia, 1761, 
p. 615.

Zaharia Boiu este cea mai a- 
leasă personalitate pe care Si­
ghişoara a dăruit-o, în vremuri­
le de odinioară ale Transilvaniei, 
poporului luptător pentru elibe­
rarea şi afirmarea culturală, so­
cială şi naţională.

S-a născut la 4 martie 1834 în 
Sighişoara, într-o casă modestă 
din cartierul Corneşti, care, în 
acea vreme, era locuit de oa­
meni închingaţi de rînduielile 
feudalo-iobăgeşti şi încercuiţi de 
restrişti, apăsătoare şi umilitoa­
re şi ele. A învăţat mai întîi la 
şcoala primară românească a Si- 
ghişoarei, apoi la liceul săsesc 
din aceeaşi localitate, unde, în 
1854, a luat bacalaureatul ca al 
doilea în ordinea clasificării şi 
primul la limbile de bază: ger­
mana, latina, greaca. Boiu este 
întîiul român care ia acest exa­
men la liceul din ţuguiul împă­
durit al „Perlei Transilvaniei“. 
Studiile superioare le-a făcut la 
institutul pedagogic-teologic din 
Sibiu şi, apoi, ca bursier al Epis­
copiei ortodoxe române, la uni­
versitatea din Leipzig, unde s-a 
specializat în pedagogie şi filo­
zofie.

La 1861, Boiu s-a întors în Si­
biu cu o bogată cultură, a fost

ZAHARIA BOIU
numit profesor definitiv la in­
stitut şi a început desfăşurarea 
unei munci intense pentru ridi­
carea, prin mijlocirea şcolii, a 
poporului din starea culturală 
înapoiată creată şi menţinută de 
clasele exploatatoare. Conştient 
de rolul manualelor didactice 
în viaţa unui popor, înarmat cu 
cultură generală şi cu idei peda­
gogice înnoitoare şi înzestrat cu 
talent literar, Boiu elaborează şi 
răspîndeşte manuale care aduc 
o modificare fundamentală în 
conţinutul şi metodica învăţă- 
mîntului elementar: Abţdariu şi 
un îndreptar metodic pentru fo­
losirea acestuia, căruia îi spune 
Manuducare pentru învăţători la 
întrebuinţarea Abţdariului (1862), 
Carte de cetire, Partea întîia 
(1865), Carte de cetire, Partea 
a doua, Elemente de geografie, 
Elemente de istorie, Elemente de 
istoria naturii şi fizică (1869).

Prin aceste manuale, Boiu a 
înlocuit, din şcoala românească a

Transilvaniei, Bucoavna, care îi 
înzestra pe copii numai cu ele­
mente necesare citirii şi înţele­
gerii cărţilor bisericeşti şi efec­
tuării celor patru operaţiuni ale 
aritmeticii şi, în locul acesteia, a 
introdus cultura generală, multi­
laterală, necesară creării unui 
proces instructiv-educativ com­
plex, cum cerea spiritul vremii. 
Totodată, a grupat textele după 
criteriul tematic şi le-a situat 
„pe portativ“ în aşa fel încît să 
satisfacă principii şi metode di­
dactice moderne ca predarea cu­
noştinţelor în mod gradat, siste­
matic şi intuitiv. Pedagogul nos­
tru a adaptat conţinutul învăţă- 
mîntului şi la cerinţele şi împre­
jurările vieţii poporului român, 
fiind astfel, prin lecţii ca: Me­
seriile nu sínt ruşinoase, Curtea, 
Grădina, Via şi îndrumător în 
direcţia îmbrăţişării meseriilor şi 
a cultivării raţionale a grădinii 
şi ogorului, pentru ridicarea vie­
ţii materiale, economice, a fami­
liei, iar prin alte lecţii ca: Ro­
mânia, Poporul românesc, Cum 
a fost Transilvania mai înainte, 
Ţara noastră, Limba românească

(Continuare în pag. a 4-a)
Prof. Tuliu Racotă

CALENDAR DE INIMA

Cei patru Mari Patriarhi ai celor 
60  de ani de Patriarhat 

ortodox românesc
4. Patriarhul Iustin Moisescu

4. D espre al patrulea patriarh al 
B isericii Ortodoxe Rom âne ar trebui 
să încercăm  doar o prezentare par­
ţială ş i un bilanţ cu credit deschis. 
Mai are încă m ulţi ani înainte, şi-şi 
desfăşoară m isiunea pastorală, acti­
vitatea de conducere a B isericii şi 
talentul de arhitect ş i de construc­
tor, ca şi cum  ar f i la începutul 
vieţii. Avem  totuşi încă de pe acum  
acele date care să n e  perm ită să 
estim ăm  fără n ici un risc, un portret 
definitiv, în paleta de culori din care 
îl vom alcătui, prevăzînd ş i nuanţele  
care se  vor adăuga de acum încolo  
ş i pe care ştim cu neîndoielnică în ­
credinţare că le va realiza.

Nu e uşor să fii mare, după un 
înaintaş mare. Patriarhul de pioasă 
am intire, Justinian Marina, a lăsat în 
istoria B isericii noastre un num e 
acoperit de incontestabile îm pliniri: 
o B iserică bine organizată, cu struc­
turi solide garantate de legi şi regu­
lam ent, cu şco li teologice de presti­
giu, cu un m onahism  întors spre vo­
caţia lui autentică şi tradiţională, cu 
tipografii şi tipărituri de înaltă cali­
tate, şi, aşa cum ştim  cu toţii, cu o 
preoţim e bine orientată In contextu l 
societăţii contem porane rom âneşti, 
avînd sentim entul siguranţei ş i al 
stabilităţii, ş i deplină încredere în 
prezent ş i viitor. M isiunea urm aşului 
părea a trebui să fie  m ai ales una 
de păstrare şi continuare, şi prin 
acestea e  greu să fii mare. Trecînd  
la cele veşnice, patriarhul Justinian  
părea a lăsa totul îm plinit, totul bine

rînduit, aşa cum cu înţelepciune bă- 
trlnească ş i rom ânească şi-a  orînduit 
şi viaţa personală, îm părţindu-şi din 
vrem e bunurile şi, cînd a sim ţit că 
ajunge la capăt, a lcătuindu-şi cu li­
n işte  testam entul ş i lăsîndu-1 pe bi­
roul din dormitor, a p lecat la spital 
cu presim ţirea că nu se  va m ai în ­
toarce. Totul era rînduit ca pentru  
dare în primire. îm i cer scuze pen­
tru repetarea de trei ori a verbului 
a rvndui, dar n-am  găsit altul m ai 
expresiv ş i m ai potrivit.

Ca să f ie  m are, după un altul m are, 
un cîrm uitor de B iserică trebuie nu  
num ai să păstreze ş i să continue, 
bucurîndu-se de m oştenirea primită, 
ci să -ş i pună el în suşi în  cultivarea  
ogorului spiritual ce i s-a  încredin­
ţat, pecetea inteligenţei şi a geniului 
propriu, scoţînd la lum ină părţi ră­
m ase în umbră, chiar m ai de mult, 
din vrem ea înaintaşilor, descoperind  
noi valenţe şl d im ensiuni activităţii 
pastorale şi culturale-bisericeşti, in i­
ţiind activităţi noi care să-i pună în  
valoare noului venit la cîrmă, în  chi­
pul cel m ai evident, forţa creatoare, 
originalitatea, m intea inventivă, im a­
ginaţia fecundă şi, odată cu  şi din­
colo de toate acestea, o inim ă largă 
şi bună. Prin aceasta din urmă, chiar 
şi atunci cînd im ităm  pe alţii, sin ­
tern mari. Fără aceasta, chiar cînd  
săvîrşim  fapte extraordinare, putem  
răm îne m ici.

(Continuare în pag. a 2-a)
Dr. ANTONIE PLĂMĂDEALĂ, 

M itropolitul Ardealului

„Frafii şi surorile" Domnului
Problem a ex isten ţei unor „fraţi“ ai 

Dom nului nostru Iisus H ristos: Iacob, 
Iosif, Sim on şi Iuda (Matei XIII, 55; 
Marcu VI, 3) şi a unor „surori“ (Ma­
tei X m , 56; Marcu VI, 3), care nu  
sínt num ite, nu se  poate rezolva de­
cît în contextu l istoric, fam ilial şi 
social al v ieţii M întuitorului. In re­
latările evanghelice se  află referinţe 
nu num ai la „fraţî şi surori“. O ter­
m inologie specifică, aparţinînd epocii 
respective, se  referă la Iisus ca la 
„fiul lu i Iosif“, „feciorul teslarului“ 
(Matei xm, 55), deci nu  num ai „fiu  
al M ăriei“ (Marcu VI, 3), iar Fecioara  
Maria are o „soră“, Maria lui Cleopa 
(loan XIX, 25) şi este  soţia lu i Iosif, 
„bărbatul ei drept" (Matei 1,19), deşi 
era num ai logodită cu el (Matei I, 
18).

Nu vom  înşira toate referinţele din 
Sfintele Evanghelii. S -a  acreditat pă­
rerea că Maria lu i Cleopa avea pa­
tru feciori, deşi uneori este indicată 
num ai ca m amă a lu i Iacob (Marcu 
XVI, 1; Luca XXIX, 10), alteori ca 
m amă a lu i Iacob şi Iosi (Matei 
XXVII, 56) sau num ai ca m ama a 
lu i Iosi (Marcu XV, 47). Lucrurile

n-au  im portanţa care li se  acordă, 
chiar dacă ei ar fi fost f ii drepţi 
ai Măriei lui Cleopa, fiindcă proble­
matica înrudirii de sînge im plica vă­
dite confuzii cu înrudirea spirituală.

N u este absolut necesar să se caute 
rezolvarea într-o înrudire consang­
vină, aşa cum s-a procedat în acest 
caz deosebit de gingaş, care pune în  
discuţie o serie de dogm e fundam en­
tale ale religiei creştine: m esianita- 
tea Dom nului, fecioria M aicii Dom ­
nului, naşterea Dom nului, precum  şl 
îm prejurările fam iliale şi sociale ale 
vrem ii. Lui Iosif nu i  se atribuie alt 
„fecior“ decît Iisus, aşa cum  îşi dă­
deau seam a contem poranii săi, n ici 
alţi fraţi sau surori, o precizare se  
im pune de la început: Fraţii ş i su­
rorile se  referă m ai ales la Iisus. 
La Maria, Maica Dom nului, se  referă  
num ai calitatea de „soră“ cu Maria 
lu i Cleopa, de unde s-a  dedus că 
fiind soră a M aicii Dom nului, feciorii 
Măriei lu i Cleopa erau „rudenii“ ale 
Dom nului, deci după m ajoritatea exe-

(Continuare în pag. a 3-a)
Pr. prof. Dr. Petru  Rezuş
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La împlinirea a 10 ani de la re- 
înfiiiarea Episcopiei de Alba lulia

Transilvania, ca de a ltfel toate ţinu­
turile locu ite de români, a avut pe­
rioade de grele încercări, dar şi de 
m ăreţe îm pliniri ş i-i deajuns să a- 
mintim epocala înfăptuire: unirea ce­
lor trei Ţări R om âneşti sub Mihai 
Viteazul lâ 1600, urmată de o perioadă 
de m ari frăm întări cum a fost şi cea 
de la 1700, cînd o parte din fraţii 
noştri au fost rupţi de la sînul B i­
sericii m am e, făcînd ca vechiu l scaun  
vlădicesc — care peregrinase dintr-un  
loc în altul vrem e de secole, dato­
rită stăpînirilor străine — să fie  des­
fiinţat. Este cunoscut că viaţa B ise­
ricii s-a  îm pletit perm anent cu viaţa  
poporului ş i după Unirea Principa­
telor Române la 1859, s-a  pus tem e­
lia marii îm pliniri de la 1 Decem brie 
1918, care avea să fie îm făptuită aici, 
în Alba lu lia, prin vrerea de neclin­
tit a fiilor păm întului transilvănean  
şi cu sprijinul celor de peste munţi.

Un act de deosebită sem nificaţie b ise­
ricească s-a  înfăptuit la 21 octombrie 
1948, cînd fraţii aveau să se  regăsească  
laolaltă, după 250 de ani de despărţire, 
m ărturisind, într-un gînd şi o inimă, 
unitatea spirituală ortodoxă. A ceiaşi 
Pronie divină a rînduit ca aici, la Alba 
lu lia , în Catedrala R eîntregirii să fie  
canonizaţi ca Sfinţi, foştii ierarhi ai 
Bălgradului din secolu l XVII, Ilie Io- 
rest şi Sava Brancovici, care au apă­
rat dreapta credinţă îm potriva cal- 
vinism ului şi luptătorii pentru Orto­
doxie îm potriva prozelitism ului cato­
lic Visarion Sarai, Sofronie de la 
Cioara şi Oprea Nicolae, ale căror 
jertfe au fost bineplăcute înaintea  
lu i Dum nezeu, devenind m ijlocitori 
în rugăciunile noastre către Tronul 
cel Ceresc.

Anii s-au  adăugat şi odată cu ei 
zidirile noi din Patria noastră au dat 
un chip nou ţării, condusă de Dom ­
nul N icolae Ceauşescu, care cu în­
ţelepciune a ştiut să facă cunoscut 
ium ii întregi trecutul de lupte şi 
jertfe al înaintaşilor, care a consti­
tuit tem elie solidă a îm plinirilor de 
azi.

In dorinţa de a reliefa sem nifica­
ţiile  adînci pe care le poartă unele  
m om ente din istoria Patriei noastre 
pentru perm anenţa şi continuitatea  
noastră ca popor în hotarele stră­
vech ii Dacii, ocîrm uirea noastră de 
Stat, cinstind m em oria lu i Mihai V i­
teazul ş i a U nirii înfăptuită de el 
cu 375 de ani în urmă, a găsit o 
cale să m eargă pe firul istoriei, la 
începutul plăm ădirii noastre ca neam  
ş i să rînduiască sărbătorirea a 2000 
de ani de atestare docum entară a 
M unicipiului Alba lu lia .

A cestor evenim ente avea să se  a- 
dauge şi două m om ente im portante 
din viaţa B isericii şi anum e îm pli­
nirea a 90 de ani de la dobîndirea 
autocefaliei B isericii Ortodoxe Ro­
m âne şi a 50 de ani de la ridicarea 
Bisericii Ortodoxe Române la rangul 
de Patriarhie.

Dacă pe lin ie naţională evenim en­
tele aniversate aveau să readucă în 
prezent pagini de istorie nepieri­
toare, pe lin ie bisericească cele  două 
evenim ente sărbătorite aveau să pe­
cetluiască unitatea spirituală cu rea­
ducerea la viaţă a scaunului vlădi­
cesc din Alba lu lia , care să înlăture 
nedreptatea istorică de la 1700.

Hotărîrea Sf. Sinod de refacerea  
vechii vlăd icii de Alba lulia,' avea să 
fie  pecetluită prin înaltu l Decret Pre­
zidenţial din 27 octom brie 1975. In 
ziua de 25 noiem brie, avea să se  
constituie Adunarea Eparhială, pen­
tru ca apoi în cadrul Colegiului Elec­
toral B isericesc din 14 decem brie ace­
laşi an, sm erenia m ea să fiu  chem at 
de Dum nezeu şi oam eni pentru reîn- 
nodarea firului istoric cu ierarhii de 
odinioară ai Bălgradului.

Astfel, în  ziua de 25 ianuarie 1976, 
cu em oţii lu îndu-m i greaua răspun­
dere ce-m i revenea de a pune în­
ceputul acestu i aşezăm înt rom ânesc, 
am fost condus în Catedrala Reîn­
tregirii, de acum episcopală, avînd  
în suflet credinţa puternică în  Dum ­
nezeu şi nădejdea că ocrotirea sfin­
ţilor transilvăneni îm i va fi de aju­
tor şi-m i vor călăuzi paşii pe cărările 
bătătorite de înaintaşi.

Ceremonialul instalării petrecut cu 
em oţii şi cuvîntările rostite au avut 
rostul de a -m i perinda prin faţa ochi­
lor su fleteşti preocupările ce-m i stă­
teau în faţă şi-m i deschideau per­
spective în care urma să îm pletesc  
în  mod arm onios slujirea B isericii cu 
slujirea Patriei, potrivit cerinţelor 
v ieţii noi din ţara noastră. în săşi 
prezenţa P. F. Patriarh Iustin, pe 
atunci m itropolit al M oldovei ş i Su­
cevei a m em brilor Sinodului Perm a­
nent, a reprezentanţilor Departam en­
tulu i Cultelor, a reprezentanţilor au­
torităţilor judeţene de Stat Alba, Mu­
reş şi Harghita, precum ş i a repre­
zentanţilor confesiunilor din ţară care 
păşeau pentru prima dată în chip 
oficial ş i  festiv  în  Catedrala Reîn­
tregirii, m anifestîndu-şi bucuria pen­
tru refacerea scaunului v lădicesc or­
todox, — m i-au  trezit în su flet sim ­
ţăm inte de recunoştinţă pentru cin­
stirea de care m -am  făcut părtaş. In 
aceste m om ente solem ne m i-am  dat 
seam a şi m ai m ult că instituţia nouă 
în  fruntea căreia am fost chem at să 
slujesc, are rosturi înalte în viaţa  
bisericească.

Cuvintele rostite de P. F. Patriarh  
Iustin cu prilejul instalării îm i stă­
ruie şi acum în  m inte fiindu-m i ca 
un „m em ento“ în fiecare z i din viaţa  
m ea: „. . . Purtînd pe Dum nezeu în 
duhul Prea S finţiei Voastre v -aţi în­
tors privirile către obştea dreptcre- 
dicioasă, pe care aţi b inevoit-o în 
num ele Dom nului nostru Iisus Hris- 
tos — M arele A rhiereu — făcînd-o  
părtaşă la darurile Sfîntului Duh. . . . 
Săvîrşind acestea, odată cu făgădu­
inţa Prea S finţiei Voastre de a în ­
china B isericii şi poporului nostru  
întreaga viaţă, v -aţi plasat dintr-o- 
dată şi în chip deplin în  centrul

lucrării d ivino-om eneşti de slujitor 
al lu i D um nezeu şi al oam enilor. 
Fără îndoială slujirea aceasta depă­
şeşte  puterile oricărui om. Dar, nu 
sînteţi singur“ şi a continuat: „la 
m em brii Sf. Sinod veţi găsi oricînd  
răspuns bun la cererile de îndru­
mare, povăţuire şi întărire“. Tot P. F. 
Sa, vorbind despre prezenţa repre­
zentanţilor celorlalte confesiuni a 
spus: ,,. . . prin colaborarea cu ce le­
lalte culte veţi face experienţe noi 
de pastoraţie şi veţi putea aduce o 
contribuţie rodnică nu num ai la în­
tărirea spiritului ecum enic, care do­
m ină viaţa religioasă, dar ş i la ci­
m entarea legăturilor frăţeşti dintre 
toţi locuitorii ţării“, neuitînd apoi să 
am intească de cler şi credincioşi „care 
vă prim esc astăzi în fruntea lor, fă­
găduind să vă asculte, să vă iubească  
şi să vă urm eze pe calea cea bună“.

*

Pentru că în asem enea m om ente 
se  pot face m ărturisiri, aş vrea să 
spun că urm înd părinteştile îndem ­
nuri ale P. F. Patriarh, cu credinţă 
şi nădejde nestrăm utată în D um ne­
zeu am păşit la drum m ai întîi 
sem ănînd prin cuvînt şi în scris în­
văţătura dreptei credinţe în sufletele  
păstoriţilor încredinţaţi.

Un ajutor neprecupeţit în muncă  
m i-au fost anii de ucenicie adm inis­
trativă petrecuţi sub părinteasca pur­
tare de grijă a P. F. Părinte Patriarh  
Iustin şi experienţa dobîndită la Epis­
copia Rom anului şi H uşilor ca şi a- 
ceia primită de-a lungul vieţii, care 
m -au întărit în lucrarea m ea. De ase­
m enea, cei 10 ani de slujire în Alba 
lu lia  şi alţii la Sibiu, m i-au sporit 
nădejdile şi puterile pentru că în 
tot acest răstim p m -am  străduit să  
mă identific cu problem ele pastorale, 
istorice-culturale cu care oraşul a fost 
confruntat.

Bucurîndu-m ă de tot sprijinul am 
ajuns la înfăptuiri care se datoresc 
nu atît m ie, cît colaboratorilor, pro­
topopilor şi preoţilor şi nu în  u lti­
m ul rînd credincioşilor care au pri­
m it în suflete îm dem nurile şi s-au  
făcut îm plinitori ale lor prin cuvînt 
şi faptă.

Ceea ce s-a  lucrat pe linie adm inis­
trativă, culturală şi gospodărească  
onorează Centrul eparhial şi ele s-au  
adăugat îm plinirilor noi din Patria 
noastră. Satisfacţia sufletească o 
avem  cînd ştim că îm plinirile în ­
făptuite bucură pe cei care se  îm ­
părtăşesc de binefacerile lor. A ceasta-i 
cea m ai m are bucurie pe care o 
sim ţim , iar în ce ne priveşte, noi 
prin strădaniile noastre am încercat 
să ne facem  datoria, dorind să fim  
în rîndul acelor „care se socotesc a 
fi slujitori ai lui Hristos şi ispravnci 
ai tainelor lu i D um nezeu“ (I Cor. 41).

Conştient fiind de greaua m isiune 
la care am fost chem at am căutat 
ca în tîi de toate să zidim biserica  
cea v ie  în su fletele preoţilor şi cre­
dincioşilor, care să ducă la sporul 
de credinţă şi evlavie pe care B i­
serica şi societatea noastră le do­
reşte.

In acest context s-au  înscris restau­
rarea ş i repararea bisericilor vechi, 
îm brăcarea sf. locaşuri cu haină de 
pictură nouă, dotarea cu m obilier 
tradiţional, construirea de casa paro­
hiale etc. De asem enea, grija noas­
tră a fost îndreptată cu precădere 
spre bunurile de Patrim oniul Cultural 
Naţional, care dau m ărturie peste  
veacuri despre continuitatea noastră 
şi despre tradiţiile rom âneşti care 
vorbesc la rîndul lor de spiritul crea­
tor al poporului nostru.

Preocupările pe lin ie culturală au 
fost de asem enea suportul moral pen­
tru îm plinirile noastre, căci sîntem  
conştienţi că num ai în felu l acesta  
se pot păstra tradiţiile culturale m oş­
tenite de la înaintaşi şi continuate 
astăzi la o scară mai mare în cadrul 
noilor condiţii de viaţă şi de libertate 
garantate prin constituţie de ocîrm ui­
rea noastră de Stat.

Lucrările editate de Centrul nostru 
eparhial între care amintim Cartea 
de rugăciuni, îndreptarul ortodox, 
îndrum ătorul pastoral, m isionar şi 
patriotic ajuns la al 10-lea volum  
ca şi cartea de căpetenie a fiecărui 
creştin ce este în curs de apariţie 
Noul T estam en t de la Bălgrad, 1648, 
ca şi „Bucoavna“ de la Bălgrad, 1699 
şi lucrarea „Biserici de lem n din 
Eparhie“ pregătite să vadă lumina 
tiparului, le socotim  o m odestă con­
tribuţie la prom ovarea culturii ro­
m âneşti.

A ceste lucrări care se adaugă altor 
publicaţii cum e „Alba lu lia , oraş 
bim ilenar“, pliante şi ilustrate şi-au  
avut rostul lor im portant în  popu­
larizarea istoriei vechiului aşezăm înt 
vlădicesc de Alba lu lia , cît şi a îm ­
plinirilor noi din viaţa Eparhiei şi 
a oraşului nostru.

încredinţaţi că ajutorul lui Dum­
nezeu ne-a fost dat spre întărire, 
binecuvîntîndu-ne lucrarea noastră 
pastorală, cu îm pliniri pentru B ise­
rica străbună şi societatea nouă, avem  
nădejdea că şi în viitor Bunul Dum ­
nezeu ne va spori puterile pentru  
a ne îm plini rosturile noastre în 
această vatră de istorie, sim bol al 
unităţii naţionale şi bisericeşti.

t  EMÍLIÁN 
Episcop al Alba Iuliei

Cei patru Mari Patriarhi ai celor 60  de ani 
de Patriarhat ortodox românesc

(Continuare din pag. 1)
Patriarhul Iustin M oisescu, încă din 

clipa alegerii la succesiunea patriar­
hului Justinian Marina, în ochii tutu­
ror clericilor ş i credincioşilor noştri, 
prezenta cele  m ai depline garanţii că 
era dotat cu toate aceste calităţi şi 
că va fi exact ceea ce se  aşteptau  
toţi să fie. A legerea sa n-a  avut altă 
alternativă. Era ales dinainte de a fi 
ales, de propriile sa le calităţi. Garan­
ţiile  erau frum os şi sistem atic orîn- 
duite, în văzul tuturor, pe portativul 
celor 67 de ani — cîţi avea în  m o­
m entul alegerii ca patriarh — ani de 
su ccese ş i dovezi succesive că era 
purtătorul unei in teligenţe ieşite  din 
com un şi a unei capacităţi de m uncă 
pe m ăsura robusteţei lu i fizice şi sp i­
rituale. A vea în  urm ă o biografie  
aproape jenant de plină de reuşite 
extraordinare, frizînd o perfecţiune  
neverosim ilă pentru că astfel de lu ­
cruri se  în tîlnesc de obicei foarte 
rar.

Termină Sem inarul T eologic din 
Cîm pulung-M uscel ca prem iant. E 
ales de patriarhul Miron Cristea din­
tre absolvenţii tuturor Sem inariilor 
din anul acela, 1930, şi trim is cu o 
bursă, să -ş i facă licenţa în  T eologie 
la U niversitatea din Atena. In 1934 
se  întoarce licenţiat cu arista . Atîta  
grecească m ai ştim  toţi, încît să tra­
ducem arista  cu „cel m ai bun* sau  
cu latinescul „m agna cum laudae“.

Profesorul I. D. Lăudat din Iaşi a 
descoperit de curînd în  A rhivele Sta­
tului din acei oraş, dosarul concursu­
lui pentru catedra de Exegeza N ou­
lu i Testam ent şi Erm eneutică Biblică  
a profesorului Iustin M oisescu, la Fa­
cultatea de T eologie a U niversităţii 
din Iaşi (pe atunci la Cernăuţi), în 
toam na anului 1942. Cu am abilitate, 
d-1 I. D . Lăudat m i-a trim is o co­
pie, din care vo i dezvălui aici, cu 
acordul d-sale ş i al P. F. Patriarh, 
cîteva date. Iată, de pildă, In Ra­
p ortu l asupra a c tiv ită ţii ştiin ţifice  a 
profesoru lu i Iustin  M oisescu, profe­
sorii N . Popescu-Prahova, Haralam- 
bie Rovenţa, Gala Galaction, Vladi­
mir Prelipcean şi Milan Şesan m en­
ţionează un articol al profesorului 
grec P. B ratslotis, decanul Facultăţii 
de T eologie din Atena, publicat în  
ziarul „H estia“ din A tena în  decem ­
brie 1934, în  care acesta scria că fos­
tul său elev  Iustin M oisescu „posedă  
lim ba greacă m ai bine dec it s tu den ţii 
greci de  orig ine“.

Patriarhul Miron Cristea, urm ărin- 
du-i destinul, la recom andarea Uni­
versităţii din Atena şi a Am basadei 
rom âne din Grecia, l-a  trim is pe tî- 
nărul licenţiat de la Atena să-şi con­
tinue studiile la Strasbourg, în Fran­
ţa, pentru încă doi ani, de unde, cu 
m aterialul pentru teza de doctorat, 
s-a întors încă o dată la Atena, un­
de, în anul 1937, îş i trece teza de 
doctorat cu titlul: „E vagrie Ponticul"  
neputînd obţine un calificativ  nici 
m ai m ic decît arista , ş i n ici m ai m a­
re, pentru sim plul m otiv că m ai mari 
nu existau, iar pentru m ai m ici nu  
dovedea n ici o înclinare!

A  urm at apoi cavalcada profesora- 
telor, cu opriri ş i prom ovări rapide: 
la Sem inarul N ifon M itropolitul din 
Bucureşti, la U niversitatea din Var­
şovia, îniocuindu-1 pe celebrul pro­
fesor N icolae A rseniev, apoi la Cer­
năuţi, la Suceava şi la B ucureşti — 
unde l-am  m ai prins şi eu ca pro­
fesor de Noul Testam ent în  anul 
doi — şi apoi a urm at, sub presiu­
nea unei efervescenţe de inspiraţie 
nestăpînită, elaborarea unei su ite de 
articole, m ulte despre teologia păcii, 
în revistele b isericeşti, şi apoi căr­
ţile: Sfin ta  Scrip tură  şi in terpretarea  
ei în opera Sf. loan  H risostom  (1942), 
O riginalitatea parabole lor M întuitoru- 
lu i (1944), A ctiv ita tea  Sf. P avel în  
A ten a  (1946), Sim bolica  (traducere, 
1955), ş i Ierarhia bisericească  (1955). 
Cînd i s -a  alcătuit curriculum  biblio­
grafie, pînă acum, n -au  fost niciodată  
m enţionate cursurile sale, pe care 
le-am  găsit citate în raportul am in­
tit, descoperit în A rhivele Statului 
din Iaşi.

A stfel, ia Varşovia a alcătuit urm ă­
toarele cursuri în  lim ba p o lon ă: 1. 
In troducere generală şi specială in  
cărţile sfin te  ale N oului T estam ent 
(480 p. bătute la m aşină), Exegeza  
E pistolei Sf. P avel către Galateni 
(165 p .), Exegeza prologulu i E vanghe­
liei după loan  (56 p .). A ceste cursuri 
au fost cercetate de profesorii Milan 
Şesan şi Vladimir Prelipceanu, care 
„au constatat valoarea lor ştiin ţi­
fică, didactică, precum  şi deplina lor 
concordanţă cu învăţătura Bisericii 
Ortodoxe“. La Cernăuţi ş i Suceava a 
m ai alcătuit trei Cursuri, unul de 
In troducere in  cărţile  S fin te ale N ou­
lui T estam en t, altul de Exegeză  şi al 
treilea, Erm eneutică B iblică. Despre 
scrierile în limba rom ână, acelaşi ra­
port constată că: „Form a de ex p r i­
m are a autorului in  lim ba rom ână  
se d istin ge  prin  conciziune şi clari­
ta te “. A ceasta spre a nu se  crede 
că putea f i perfect num ai în limba 
grea că !

_ A urm at apoi o altă serie de ascen­
siuni, după o cotitură pentru m ulţi 
im previziblă la vrem ea aceea, dar în 
cea m ai bună tradiţie a unor prece­
dente nu num ai bizantine, ci ş i apu­
sene şi chiar rom âneşti, m ai ales 
ardelene, precum un Fotie devenit 
patriarh de Constantinopol din ge­
neral, un Am brozie devenit episcop  
de Milan din guvernator civil, un  
N icolae Bălan devenit din profesor 
m itropolit al Ardealului etc. La 23 
februarie 1956, episcopul-vicar patriar­
hal Teoctist Arăpaş îl hirotoneşte 
d iacon ; a doua zi, celălalt episcop- 
vicar patriarhal, Antim Nica, îl hiro­
toneşte preot, iar a patra zi, la 26 
februarie, Adunarea Naţională B ise­
ricească potrivit Statutului constituită  
în Colegiul electoral, îl alege m itro­
polit al Ardealului, în  locul m arelui 
predecesor trecut la Dom nul, N icolae  
Bălan.

Şi-a rezervat apoi zece zile de m e­
ditaţie, înainte de a cere ca Dom nul 
să-i deschidă braţele părinteşti, şi

să-l prim ească în rîndurile m onahi­
lor de la M ănăstirea Cernica, la 8 
m artie 1956. A les deja m itropolit, la 
15 m artie 1956 patriarhul Justinian, 
m itropolitul Firm ilian al Olteniei, şi 
episcopul N icolae Colan al Clujului 
îl vor hirotoni arhiereu, şi i  se va  
încredinţa de îndată cîrja lu i Şaguna, 
la 18 m artie 1956, în Catedrala din 
Sibiu.

Dar steaua lu i nu stă pe loc prea 
mult. D estinul urm ăreşte ca el să 
îm plinească alte rosturi, în  alte părţi, 
şi e  grăbit să -l îndrepte spre locul 
unde îi va da de lucru, pentru o 
perioadă m ai îndelungată. La 10 ia­
nuarie este ales m itropolit al Mol­
dovei şi Sucevei, iar peste trei zile 
e instalat pe scaunul cinstit odinioară 
de D osoftei, Varlaam, V eniam in Cos- 
tachi, pentru a n u -i m ai pom eni de­
cît pe aceştia, pentru că şirul celor 
m ari de la Iaşi e prea m are, ca să 
poată f i pom enit acum în  întregim e.

înainte de alegerea ca m itropolit al 
Ardealului, într-o lungă ş i substan­
ţială cuvîntare, bine chibzuindu-şi 
cuvintele, patriarhul Justinian îl ca­
racterizează aşa în  faţa Colegiului 
electoral pe ce l ce trebuia a les: „Va  
trebui să trim item  acolo pe  cel m ai 
bun d in tre  clericii de  a stăzi ai Bi­
sericii noastre, o person alita te  vigu ­
ros conturată, cu aleasă pregă tire  
teologică, tem ein ic orientată in toate  
problem ele  pe  care le ridică lum ea  
noastră contem porană, căci „la v re ­
m u ri noi, ne trebu ie  oam eni noi“.

S-a dovedit de îndată, şi după a- 
ceea, că acea „person alita te  viguros  
conturată“ n -a  putut f i altul decît 
preotul Iustin M oisescu. In scurtă 
trecere prin Sibiu, printre altele, a 
avut totuşi tim pul de a înfiinţa în 
locu l decedatei R eviste  teologice  
(1947), revista, tot teologică, M itro­
polia  A rdea lu lu i (nr. 1—2, în  septem ­
brie—octom brie 1956).

Cînd a fost ales m itropolit al Mol­
dovei ş i Sucevei, şi-a  conturat pro­
gram ul prin cuvintele: „Cu toată si­
linţa voi desfăşura o lucrare stator­
nică de ocrotire şi păstrare a Sfin­
telor locaşuri, biserici, m ănăstiri şi 
schituri — m inunate opere de artă — 
care alcătuiesc diadem a M itropoliei 
M oldovei; iar din ce i ce se  nevoiesc  
în aceste com ori ale ev laviei stră­
bune, mă vo i strădui să fac slujitori 
harnici şi devotaţi B isericii, Patriei 
şi binelui obştesc. N eîncetat voi pri­
veghea la buna îndrum are a preo- 
ţim ii Eparhiei m ele, întru îndeplini­
rea cu prisosinţă a îndatoririlor ei 
către B iserică şi Patrie. Voi urmări 
cu toată luarea am inte ca roadele 
lucrării preoţilor să se vadă din buna 
chivernisire a locaşurilor dum neze­
ieşti, din propovăduirea dragostei în­
tre toţi fiii Patriei şi din jertfelnica  
dăruire pentru binele obştesc.“

Tot la Iaşi şi-a  definit m odul cum  
în ţelege să rezolve eterna antiteză  
dintre cele  cereşti ş i cele  păm înteşti, 
care încurcă adesea opţiunile m ul­
tora, m utilîndu-le viaţa. Program în- 
du-şi un echilibru pe care ş i-l va 
m enţine de-a lungul întregii vieţi, 
pînă astăzi, nedezm inţindu-şi cultura 
elenă, a am intit la încheierea festi­
vităţilor — eram şi eu  la un colţ de 
m asă — s-a  com parat cu Anteu, cel 
care în  lupta cu Hercule, căpăta pu­
teri noi ori de cîte ori atingea pă- 
m întul. Tot aşa prom itea a tu n ci: „Voi 
ţine legătura cu poporul.“ Poporul e 
păm întul dătător de putere. Şi apoi, 
spre a risipi orice neînţelegere sau  
răstălm ăcire, că ar f i sacrificat ver­
ticalul pentru orizontal, ca un  nou 
Augustin, d eclară: „N oi, credincioşii 
ortodocşi, dorim  să urm ărim  să fim  
cetă ţen i ai cerului, că ne îm păcăm  
cu D um nezeu, dar tră im  şi ne m iş­
căm  în  lum ea aceasta, p e  păm înt. 
G indirea  şt activitatea m ea viitoare 
de arhipăstor, se va  desfăşura in tre  
aceşti do i po li: cerul, D um nezeu, 
spre care vo i îndrum a şi conduce 
credincioşii, şi păm întul, in  care viaţa  
lor trebu ie  să fie  m u lţu m ită .“ Cu­
vin tele lim pezi, convingeri ferme, 
orientare program atică, paradigmă a 
dublei alcătuiri şi a dublei tinderi a 
om ului. Aşa, credinciosul, arhiereul, 
a definit relaţia în care va pune în 
viaţa sa ş i a păstoriţilor pe creştin, 
cu cetăţeanul din fiinţa uneia şi ace­
leiaşi persoane, realizînd convieţui­
rea în  echilibru şi arm onie.

Nu e de m irare astfel că încă din 
acea vrem e datează şi prima alegere, 
repetată pînă azi din patru în patru 
ani, ca deputat în Marea Adunare 
Naţională (3.II.1957, în  circum scripţia  
H îrlău).

Teoretician al acestei orientări 
spre aici, şi spre dincolo în ace­
la şi timp, teoretician al iubirii de pa­
trie şi de pace, timp de 20 de ani 
s-a  supus la Iaşi cu rigurozitate spar­
tană propriilor convingeri, şi s-a  aflat 
într-o cursă contra cronom etru pe cel 
puţin cinci p iste principale de aler­
gare, deodată: pe cea pastorală, pe 
cea interortodoxă, în  cadrul Confe­
rinţelor pan-ortodoxe şi a pregătirii 
Sfîntului şi Marelui Sinod, pe cea  
de restaurator al m ănăstirilor şi al 
bisericilor m onum ente istorice, pe cea 
a luptei pentru pace în  cadrul Con­
ferinţei Creştine pentru Pace şi pe 
cea ecum enistă, interconfesională şi 
interreligioasă, în  cadrul Consiliului 
Mondial al B isericilor şi al Conferin­
ţei B isericilor Europene. Face parte 
dintre arhitecţii Conferinţei Creştine 
pentru P ace şi ai Conferinţei B ise­
ricilor Europene; este de asem enea  
arhitectul intrării B isericii noastre, 
contribuind şi la intrarea tuturor B i­
sericilor Ortodoxe în Consiliul Mon­
dial al Bisericilor, în  1961.

In tim pul patriarhatului său s-au  
iniţiat şi m arile dialoguri cu lutera­
nii şi cu rom ano-catolicii şi au con­
tinuat cele deja începute. Nu ştiu  
dacă dintre conducătorii religioşi ai 
lum ii de azi este vreunul care să i 
se  poată compara în num ărul şi im ­
portanţa călătoriilor peste mări şi 
ţări, ca român, ducînd peste tot cu 
neodihnă, m ereu treaz şi însufleţit, 
faim a B isericii şi a ţării noastre.

Im plicarea noastră, în  prem ieră, în 
activităţi internaţionale şi intercreş- 
tine a fost cu grijă şi izbutit ela­
borată şi pusă în  practică de Mitro­
politul M oldovei şi Sucevei, Iustin  
M oisescu. Acasă, în  Moldova, conco­
m itent cu num eroasele călătorii şi 
griji externe, a in iţiat cu haruri de 
arhitect înnăscut, transform area ra­
dicală a centrului m itropolitan din- 
tr-o suită de m agherniţe, arătînd de 
pe cînd le-am  apucat şi eu — pe 
atunci călugăr la Slatina m oldoveană  
— ca n işte jerbe m ortuare ofilite şi 
veştejite, într-un centru m odern, pe 
m ăsura epocii noastre. Concomitent, 
ca un lucrător la mai m ulte m aşini, 
a început ş i a term inat restaurarea  
acelor case ale îngerilor, m ănăstirile  
Putna, Suceviţa, M oldoviţa, Voroneţ, 
Arbore, Humor, Slatina, Dobrovăţ, 
Cetăţuia, Rîşca, Neam ţu, Sihăstria, 
Secu, Bistriţa, Văratec. Erau ca nişte 
clopote dogite şi s-au  trezit retur- 
nate prin grija M itropolitului Iustin  
M oisescu, astăzi cîntînd vesele  la vre­
m ea V ecerniei ş i a intrării în  Litur­
ghie, şi rostind num ele celu i ce  le-a  
dat a doua viaţă.

Tim pul nu  ne îngăduie să intrăm  
în m ulte alte d im ensiuni şi trăsături 
ale personalităţii şi activităţii celui 
de-al patrulea patriarh, aflat astăzi 
în fruntea B isericii ş i a noastră.

Cele arătate m ai sus, au avut m e­
nirea să arate de ce tocm ai Prea  
Fericirea Sa a fost ales să fie cel 
de-al patrulea patriarh al B isericii 
Ortodoxe Rom âne. Era pe drumul 
acesta încă de la prim ul arista , şi 
de la prima privire pe care i-a  arun- 
cat-o patriarhul Miron, atunci cînd  
l-a  preferat dintre m ulţi alţii, ca şi 
cum , profetic, l-ar f i desem nat de 
pe atunci ş i l-ar f i situat pe traiec­
toria care, arcuindu-se peste al doi­
lea şi al treilea patriarh, trebuia să-l 
aducă exact pe dealul Patriarhiei ca 
al patrulea, ca să asigure în  continu­
are strălucirea Patriarhiei B isericii 
Ortodoxe Rom âne, şi să i se  înscrie  
în dreptul num elui, încă de pe acum, 
caracterizarea de Patriarh al saltului 
în calitate, Patriarh al relaţiilor m ul­
tilaterale cu lum ea creştină, şi al 
deschiderii noastre către lume, 
Patriarh al restaurării marilor noas­
tre m onum ente bisericeşti, reluîn- 
du-şi la B ucureşti vechea osteneală  
de la Iaşi, din M oldova şi Bucovina. 
Stau m ărturie Curtea de Argeş, 
Cheia, Zamfira, V iforîta, Dealu, Cer­
nica, Pasărea, Ţ igăneşti, Căldăruşani, 
Sfîntul Spiridon Nou, Sfîntul Gheor- 
ghe ş i în săşi Catedrala patriarhală, 
ş i altele şi altele.

Rămas credincios prim ei iubiri, pro­
fesoratului ş i studiului a iniţiat, ca 
Patriarh, colecţia de traduceri din 
Sfinţii Părinţi şi colecţia de volum e 
de Artă creştină rom ânească veche, 
cu intenţia vădită de a scoate la 
iveală noi şi puternice m ărturii ale 
continuităţii noastre pe vatra rom â­
nească, din cele m ai vech i timpuri 
pînă azi. Patronează studii, cărţi şi 
m anuale de teologie, şi un nou R e­
gulam ent al învă ţăm întu lu i teologic, 
făcînd dreptate prin aceasta şi înde­
lung nedreptăţitului Institut Teologic 
Universitar din Sibiu, care era pri­
vat de dreptul de a oferi titlu l uni­
versitar de doctor în  T eologie. Mo­
dernizează tipografia cărţilor biseri­
ceşti şi reorganizează atelierele Pa­
triarhiei, iar acum, în urm ă, redeş- 
teptîndu-şi pasiuni din prim a tine­
reţe, a reuşit printr-o perseverenţă  
în care nu seam ănă cu nim eni, să 
înceapă zidirea unui aproape nou In­
stitut T eologic şi a unui Centru Ecu­
m enic în  Bucureşti. Două centre bi­
sericeşti dintre cele m ai vech i pe 
păm întul rom ânesc, T om isul lu i Teo- 
tim şi Evanghelicus, şi A rgeşul lui 
Iacint de Vicina, vor avea peste cî­
teva zile, din nou, episcop! rezidenţi.

Portretul celu i de-al patrulea pa­
triarh, cu conţinutul m ereu tot mal 
substanţial al biografiei sale, deşi 
ne-am  im aginat de la început că 
l-am  putea fixa  de pe acum în  toate 
am ănuntele lui, trebuie totuşi să-l 
lăsăm , la  acest ceas al unui bilanţ 
provizoriu şi parţial, deschis. Trebuie 
să m ai lăsăm  încă foarte m ulte pa­
gini albe, pe care cronicarul să aibă 
suficient spaţiu pe care să însem ne­
ze, şi în care să încapă roadele, m e­
reu tot m ai bogate, ale acestu i pom  
uriaş şi frum os care a descoperit 
secretul tinereţii perpetue ş i izvorul 
apei vii, care îi  reînnoieşte iară şi 
iară forţa de creaţie ş i de m uncă, 
ş i care se  num eşte Iustin M oisescu.

Aniversînd astăzi 60 de ani de la 
acel evenim ent m em orial din anul 
1925, cînd Biserica noastră s-a  ridi­
cat la rangul de Patriarhie, propu­
nere venită m ai în tîi din partea unui 
ardelean: preotul arădean Gh. Ciu- 
handu, preşedintele A sociaţiei Cleru­
lui Andrei Şaguna din Transilvania, 
membru al A cadem iei Rom âne, pro­
punere făcută în 1919, şi reluată apoi 
de episcopii părţilor răsăritene ale 
Rom âniei, la 25 m ai 1921, după cum  
arată prof. loan  Lupaş (Arhim. 
Titu Simedrea, Patriarh ia rom ânească, 
Bucureşti, 1926, p. 17), am socotit că 
este  o datorie de conştiinţă şi de 
onoare a noastră a tuturor, să om a­
giem , cu acest prilej, pe cei patru 
m ari stîlp i ai înţelepciunii, Miron, 
Nicodim  şi Justinian, trecuţi în  lu­
m ea drepţilor, şi pe iubitul nostru  
Patriarh Iustin. Fără îndoială, e i vor 
fi priviţi de viitorim e cu recunoş­
tinţă, pentru felu l cum au ctitorit 
Ortodoxia rom ânească m odernă, cum  
au păstorit-o în vrem uri tulburi, în 
tim pul celu i de-al doilea război m on­
dial, cum au orientat-o în  tim pul 
revoluţiei sociale şi politice din ţara 
noastră, după război, şl cum au in- 
tegrat-o, în  acelaşi timp, în marea 
fam ilie creştină de pretutindeni, re- 
velîndu-i vocaţia către universalitate, 
făcînd din ea un factor de mare 
calitate şi prestigiu în  dialogurile 
pentru unitate, în organizaţiile creş­
tine internaţionale, în deschiderea  
faţă de lum e prin reorientarea către 
slujirea lu i Dum nezeu ş i a oam eni­
lor, ş i în lupta pentru pace ş i în ­
ţelegere între oam eni ş i popoare.
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Masacrele săvîrşite în teritoriul de nord-vest 
al României de către ocupanţii horthyşti în anii

1940-1944 (IV)
Printre actele inumane de ma­

re ferocitate săvîrşite de către 
ocupanţii horthyşti în nord-ves- 
tul României în perioada 1940— 
1944, se numără masacrul ce a 
avut loc în noaptea de 13/14 
septembrie 1940 în comuna Ip, 
judeţul Sălaj, soldat cu 157 de 
victime din rîndurile românilor, 
care a urmat la cîteva zile du­
pă altul petrecut în comuna 
Treznea, acelaşi judeţ, unde fu­
seseră măcelăriţi 86 de oameni.

Bestialitatea faptelor comise 
de soldaţii şi ofiţerii armatei 
horthyste în strînsă colaborare 
cu o parte a locuitorilor ma­
ghiari din localitate, incitaţi de 
propaganda reacţionară a cer­
curilor guvernante de la Buda­
pesta şi ale unor elemente de­
căzute moral, din Ip, între care 
menţionăm numele baronului Fa­
ragó István şi al învăţătorului 
Ujhely Adalbert, depăşeşte limi­
tele închipuirii, chiar din partea 
unor demenţi. în ura lor, fără 
limite, împotriva populaţiei ro­
mâneşti, cu care localnicii ma­
ghiari au vieţuit vreme îndelun­
gată, împărţind împreună şi bu­
curiile şi necazurile vieţii de 
toate zilele, mentorii şi organi­
zatorii unor asemenea masacre 
s-au depăşit, în ferocitate, pe ei 
înşişi.

Concludente sínt în această 
privinţă mărturiile de epocă care 
au ajuns pînă în zilele noastre 
şi au intrat în patrimoniul isto­
ric documentar.

Una dintre ele provine de la 
locuitorul Teodor Brise, născut 
în 1900, în comuna Ip, domici­
liat în aceeaşi localitate, a cărui 
familie a căzut victimă teroarei 
horthysto-fasciste, iar el, în mai 
multe rînduri, a fost la un pas 
de moarte, reuşind să scape cu 
viaţă ca prin urechile acului.

„Cu multă durere în suflet 
— spune el — relatez că în 
noaptea de 13/14 septembrie 
1940, familia mea, alcătuită din 
soţie şi o fetiţă în vîrstă de 
7 ani, a fost masacrată de un­
guri.

In cursul serii, în comună au 
venit soldaţi unguri de la Nuşfa- 
lău, care au făcut o recunoaş­
tere, fiind însoţiţi de maghiarii 
localnici. Aceştia din urmă, pen­
tru a nu fi recunoscuţi, au îm­
brăcat peste hainele lor, mantii 
şi chipie militare. Unii aveau şi 
arme. Apoi, organizaţi pe gru­
puri, alcătuite din cîte 1—2 ci­
vili şi 5—6 soldaţi, pe la orele 
23 au început acţiunea, de-a 
lungul uliţelor comunei.

Un asemenea grup a intrat în- 
tr-una din casele românilor, ce- 
rînd băutură. După ce au con- 
sumat-o, i-au împuşcat pe toţi 
din familia găzduitoare, pre­
zenţi în casă.

La capetele uliţelor au instalat 
puşti-mitraliere şi mitraliere. 
Grupurile de soldaţi, călăuzite 
de localnici, au pătruns în curţi­
le şi casele românilor. Acolo în­
cepeau să-i bată, după care îi 
împuşcau.

Cînd au ajuns în curtea casei 
mele, soldaţii unguri au sărit la 
mine şi au început să mă bată 
cu pumnii şi patul puştilor. în 
jurul meu s-au format două 
cercuri de bătăuşi militari şi ci­
vili. Cei din cercul interior m-au 
doborît jos, după care m-au lovit 
cu picioarele şi cu armele, iar 
din cei din cercul exterior mă 
loveau cu armele printre picioa­
rele celor din primul cerc.

Pe cînd eram jos, căzut şi 
aproape în nesimţire, a intervenit 
un consătean maghiar din vecini, 
cerîndu-le să mă lase în pace, 
pentru că eu am fost un om de 
treabă. La insistenţele acestuia, 
horthyştii m-au lăsat pentru mo­
ment.

Plecînd din curtea mea, bătău­
şii au intrat în curţile caselor 
unor vecini români, pe care i-au 
bătut îngrozitor, pînă au căzut 
în nesimţire, plini de sînge. Apoi 
i-au aruncat şi împins pe cei ce 
se mai ţineau pe picioare spre 
uşa grajdului, unde i-au împuş­
cat. Urmele gloanţelor se mai 
puteau vedea pînă tîrziu, cînd 
s-a dărîmat grajdul respectiv.

După ce i-au lichidat pe veci­
nii mei, asasinii au revenit la 
casa mea. între timp, eu m-am 
îmbrăcat şi stăteam în casă cu 
familia. Deodată aud bătăi în 
poartă şi glasuri care strigau în 
limba maghiară: „Ieşi afară, cîi- 
ne! Român puturos!“

Am ieşit în curte şi am văzut 
dincolo de poartă mai multe ca­
pete de soldaţi. La apariţia mea, 
soldaţii au deschis focul. Fiind 
întuneric, nu m-au nimerit. Eu 
am fugit şi, cum grajdul avea 
două intrări, am ieşit prin spate, 
ascunzîndu-mă în grădina unui 
vecin. Horthyştii au spart poarta 
şi au pătruns în casă. Le-am au­
zit ţipînd pe soţie şi fetiţă. Apoi 
cîteva împuşcături.

Un vecin maghiar, care a vă­
zut ce s-a întîmplat în curtea 
mea, mi-a relatat că horthyştii 
le-au scos pe soţie şi pe fetiţă 
din casă. Ajunse în pridvor, pe 
soţie au început s-o împungă în 
faţă cu baionetele, la care ea 
s-a tras îndărăt, căzînd peste un 
scaun. Asasinii au tras mai multe 
gloanţe, unele dum-dum, care au 
rupt bucăţi din carnea şi îmbră­
cămintea soţiei, pe care le-am 
găsit eu cînd m-am reîntors aca­
să peste patru zile. Fiica mea a 
încercat să fugă. Un soldat s-a 
luat după ea. A ajuns-o. A lo­
vit-o cu arma, şi pe cînd era 
căzută jos, a împuns-o cu baio­
neta în piept şi a împuşcat-o 
în cap, tot cu gloanţe dum- 
dum, spărgîndu-i ţeasta şi arun- 
cîndu-i creierii pe pămînt şi prin 
iarbă.

De teamă, după ce soldaţii au 
ieşit din curtea casei mele, mi-am 
părăsit ascunzătoarea, şi împreu­
nă cu un vecin român, scăpat 
şi el de măcel, ne-am ascuns 
în trestiile din apa Barcăului, 
unde am stat patru zile.

Cînd am revenit acasă, am 
găsit gospodăria jefuită. în casă 
nu mai era nimic. îmi luaseră 
şi paiele din pat. Una dintre 
vaci fusese împuşcată, iar un 
viţel tăiat şi mîncat de către 
asasini.

Cheia casei se găsea la pri­
mărie. De vite, porci şi păsări 
avea grijă un maghiar din sat, 
stabilit de oficialităţi.

Ducîndu-mă după cheie la pri­
mărie, acolo era un foc de ta­
bără, lîngă care stăteau cîţiva 
maghiari localnici, cîţiva soldaţi 
şi un ofiţer. M-am prezentat în 
faţa ofiţerului şi acesta m-a în­
trebat unde am fost pînă acum. 
Am răspuns că am fugit de fri­
ca bătăii şi a morţii. Ofiţerul a 
dat ordin soldaţilor să mă în­
chidă într-o cameră la o casă 
din vecini. Acolo mai era închis 
un român, pe nume Victor Chi- 
for. Peste cîteva ore, horthyştii 
l-au scos afară pe Victor Chifor, 
i-au dat o sapă şi o cazma şi, 
ducîndu-1 în grădina unui ma­
ghiar din vecini, l-au pus să-şi 
sape groapa. Pe cînd săpa, cei 
doi soldaţi care-1 păzeau, unul 
în faţă şi altul în spate, au în­
fipt baionetele în el. Căzut jos, 
au tras cu armele, după care l-au 
acoperit cu un strat subţire de 
pămînt.

Apoi soldaţii au venit după 
mine. Mi-au dat aceleaşi unelte 
şi mie şi mă duceau să-mi sap 
groapa. în timpul acesta, au in­
tervenit pe lîngă ofiţerul hor- 
thyst, pentru mine, nişte femei 
maghiare din sat. Drept urmare, 
am fost dus acasă de către 4 sol­
daţi, care aveau misiunea să mă 
păzească.

Peste cîteva zile, soldaţii m-au 
dus la comandamentul horthyst 
din comună, unde se aflau un 
maior şi un plutonier. Ofiţerul 
m-a întrebat cîţi maghiari am 
bătut în timpul ocupaţiei româ­
neşti. La răspunsul meu nega­
tiv, acesta, un om foarte solid, 
asemenea unui măcelar, mi-a tras 
două palme zdravene. Apoi m-a 
bătut şi plutonierul. Şi de aceas­
tă dată au intervenit pentru 
mine nişte femei din comună şi 
am fost eliberat.

Tot în cursul acelei zile, pe 
cînd mergeam spre circiuma din 
localitate să-mi cumpăr ceva de

mîncare, la intrare se afla un 
grup de maghiari localnici, că­
rora le-am dat bună ziua în lim­
ba ungară. Unul dintre ei a sărit 
la mine şi m-a bătut cu pumnii 
şi, căzut jos, m-a lovit cu pi­
cioarele. N-am protestat ca să 
nu păţesc şi mai rău. Cînd am 
reuşit să mă ridic din ţărînă, 
am plecat acasă.

Văzînd că nu pot rămîne pe 
mai departe în comună din cau­
za prigoanei soldaţilor şi local­
nicilor unguri, m-am hotărît să 
trec graniţa în România. în 
schimbul sumei de 90 de pengő, 
un ţigan m-a trecut frontiera 
în ţara liberă.

Ajuns în România, m-am sta­
bilit la Braşov, unde, deşi aveam 
40 de ani, m-am înrolat voluntar 
în rîndurile armatei române, fi­
ind folosit la paza obiectivelor 
militare din oraş. După elibera­
rea nord-vestului României de 
către armatele române şi sovie­
tice în toamna anului 1944, am 
revenit acasă“.

O a doua mărturie îi aparţine 
lulianei Medeşan, născută la 5 
mai 1922, în comuna Ip şi domi­
ciliată în aceeaşi localitate, care 
şi ea s-a aflat la un pas de a 
cădea victimă teroarei dezlănţui­
tă de ocupanţii horthyşti împo­
triva românilor.

„La intrarea trupelor horthys­
te în comuna noastră, în ziua de 
7 septembrie 1940, eram acasă şi, 
sub îndrumarea locuitorilor ma­
ghiari din aşezare, împreună cu 
alţi români, am luat parte la 
primirea ocupanţilor. Apoi am 
plecat la o rudă într-o comună 
vecină. în comuna Treznea am 
aflat, întîmplător, că românii din 
Ip vor fi împuşcaţi de către sol­
daţii unguri. M-am speriat. Vo­
ind să fiu alături de familie, în 
seara de 13 septembrie am re­
venit acasă. La un capăt de uliţă 
am fost oprită de un soldat 
horthyst. Eram însoţită de un 
vecin maghiar din comună. La 
întrebarea soldatului, însoţitorul 
meu a răspuns că sîntem ma­
ghiari. La acestea, soldatul ne-a 
avertizat să nu circulăm pe uliţe 
în noaptea aceea.

Am ocolit şi, trecînd printr-o 
curte, am văzut o femeie împuş­
cată, care gemea de durere; în- 
tr-o altă curte, am văzut un băr­
bat şi o femeie întorşi cu faţa în 
jos. Crezînd că sínt culcaţi, i-am 
întors cu faţa în sus. Erau morţi 
şi plini de sînge iar sub ei — 
o baltă de sînge. îngrozită, am 
ajuns la nişte rude, cărora le-am 
spus ce am văzut în vecini. N-au 
voit să mă creadă; ziceau însă 
că au auzit şi ei împuşcături.

Eu m-am ascuns în podul ca­
sei. în timpul acesta au auzit îm­
puşcături. Am coborît în casă 
şi rudele mi-au spus că la ei nu 
s-a întîmplat nimic, dar că hor­
thyştii i-au împuşcat pe nişte 
vecini.

Din nou m-am urcat în pod, 
unde am stat pînă a doua zi. 
în dimineaţa de 14 septembrie 
am văzut echipele de oameni, al­
cătuite din maghiari şi ţigani, 
care îi strîngeau pe românii 
ucişi peste noapte, îi puneau în 
căruţe şi-i duceau la groapa co­
mună săpată la marginea sa­
tului“ .

O a treia mărturie provine de 
la locuitorul Victor Scurt, născut 
în 1922, în comuna Ip şi domi­
ciliat în aceeaşi aşezare, care, de 
asemenea, a reuşit să se numere 
printre puţinii români supravie­
ţuitori măcelului din acea noap­
te înfiorătoare.

„în noaptea de 13/14 septem­
brie 1940 am auzit numeroase 
împuşcături în sat.

A doua zi dimineaţa, un ve­
cin ungur ne-a chemat, pe ta­
ta, Dumitru Scurt, şi pe mine, să 
mergem să săpăm o groapă pen­
tru românii împuşcaţi de hor­
thyşti în cursul nopţii de 13/14 
septembrie. De teamă, am luat 
cazmale şi sape, însoţindu-1 pe 
vecin. Ajunşi la marginea co­
munei, împreună cu tata şi alţi 
săteni, majoritatea maghiari, am 
început să săpăm o groapă co­
mună. Cînd i-au adus cu căru-

geţilor „nepoţi“ ai M aicii Dom nului 
şi „verişori prim ari“ ai lu i Iisus.

Nim ic din ţesătura aceasta exeg e­
tică (herm eneutică), situată in afara 
realităţilor religioase ale Ţării Sfinte, 
străine de m esianitatea Dom nului, dar 
ş i de cutum ele fam iliale şi sociale, 
nu rezistă la o cercetare aprofundată 
interdisciplinară (neotestam entară, her­
m eneutică, arheologică, istorică şi dog­
matică) .

Mai în tîi de toate, aşteptările m e­
sianice îşi ating apogeul la „plinirea  
vrem ii“, atunci cînd se creaseră con­
diţiile istorice, politice, sociale ş i cu l­
turale pentru apariţia noii religii. Po­
porul roman cucerise întreaga lum e; 
Marea Mediterană devenise o „Mare 
nostrum “ ; dom nea vestita  „pax ro­
m ana“, pacea cuceritorului, nu lip ­
sită de convulsii chiar în  G alileea; 
lim bile dominante erau greaca încă  
din tim pul elenistic ş i latina, iar pro­
povăduitorii puteau circula din Pa­
lestina pînă în  Egipt, Spania, Galia 
şi Britania sau din A sia Mică ş i din 
Elada pînă în  Sciţia şi India, Dacia 
şi Pannónia. A sem enea condiţii nu 
fuseseră realizate niciodată, după cum  
nu se  vor repeta m ai m ult în istorie, 
începind m area m igraţie a popoare­
lor. Nu trebuie apoi să uităm  că  
im periul roman era un im ens rezer­
vor de sclavi. Sclavii din întreaga  
lum e antică, reduşi la anim ale de 
povară, fără drepturi, vor deveni ele­
m entele de receptare ş i de propagare 
a noii religii care propovăduia liber­
tatea, frăţietatea şi egalitatea în  faţa 
lu i D um nezeu ş i a oam enilor.

D eci evenim entul m esianic mult 
aşteptat încă din Paradis are loc. 
Fecioara Maria este unica fiică a lui 
Ioachim  şi a Anei, o ultim ă urm aşă  
a unei ramuri davidlce, după cum  
„logodnicul“ Iosif era şi el un ultim  
urmaş al altei ram uri davidice. Bă- 
trînii Ioachim şi Ana n-au  avut mai 
m ulte fiice, iar Maria lu i Cleopa avea  
acelaşi num e, lucru neobişnuit în  
antroponim ica fam ilială. A lte „ramuri 
genealogice davidice“ nu mai existau. 
Aşadar, Dom nul nostru Iisus Hristos 
se naşte din ultim ii reprezentanţi ai 
neam ului davidic; Fecioara Maria 
fiind cea în stare să nască de la 
Duhul Sfînt, pe adevăratul Mesia, 
iar logodnicul Iosif prim eşte înştiin ­
ţările prin înger pe care el le -a  în­
ţeles, ca păstrător al speranţelor m e­
sianice. Tot el ştia şi descendenţa  
F ecioarei Maria, supunîndu-se veştii 
celei mari, aşteptată de m ii de âni 
de poporul ales.

Din punct de vedere al profeţiilor 
m esianice, n-au putut exista, aşadar, 
alţi urm aşi davidici, m ai m ulţi fraţi 
şi mai m ulte surori, pentru ca să  
fie  aşteptat sau să se  nască alt Me­
sia. Sora Maria lu i Cleopa nu este  
„soră“ de sînge cu Maica Dom nului, 
după cum nici „fraţii ş i surorile“ lui 
Iisus nu sínt fraţi şi surori consang­
vine. Vrem urile se îm pliniseră, ade­
văratul Mesia se  născuse. Activitatea  
Lui va um ple veacurile care vor suna  
ca tuburile de orgă pînă astăzi.

Soluţiile care s-au  dat n -au  fost 
favorabile n ici divinităţii Dom nului 
nostru Iisus Hristos, n ici pururea 
fecioriei M aicii Dom nului. Sfintele  
Evanghelii nu m ai înregistrează alte 
naşteri, iar logodnicul Iosif a res­
pectat starea specială a Născătoarei 
de Dum nezeu. El v ine cu Fecioara  
Maria la Ierusalim  de praznicul Paş- 
telui. L-au luat cu ei, bineînţeles, 
şi pe Iisus care avea doisprezece 
ani (Luca II, 42). D eci trecuseră doi­
sprezece ani, iar Iosif care fusese  
bătrîn, cînd o luase sub protecţia sa  
pe Fecioara Maria, îm bătrînise ş i mai 
m ult. După această întîm plare nu 
m ai este am intit în  viaţă. Evanghelia 
lasă să se înţeleagă că Iisus era sin­
gurul copil al Fecioarei, iar despre 
alţii nu  m ai este  vorba. Rămînînd  
Iisus în  tem plu şi vorbind cu „das­
călii“, Maria observă, prinsă de gri­
jile călătoriei, cu întîrziere, lipsa lui 
Iisus. II credea „printre rudenii şi 
cunoscuţi“ (Luca II, 44). Iosif şi Ma­
ria nu trăiau într-un gol fam ilial şi 
social în  Nazaret. D eşi erau ultim ii 
urm aşi davidici şi n -aveau „rudenii 
consangvine“, neam ul lor, pînă la a- 
ceastă scadenţă m esianică, se „încus- 
crise“ cu unii şi cu alţii din acea 
aşezare, aşa cum se întîm plă de obi­
cei. Erau deci legături îndepărtate 
de cuscrenie, cu legături directe con­
sangvine, n ici colaterale. Dom nul 
nostru Iisus trăia, astfel, între copiii 
de seam a lui din aceste „rudenii“, 
întrucît între ele îl caută im ediat 
m ama lui.

A ceste „rudenii“ însă nu trebuie 
să-şi prim ească decît rolul lor secun­
dar în  activitatea Dom nului. Dintre 
cei de seam a lui, dintre cei care 
aparţineau „rudeniilor“, şi-a  ales el 
cei dintîi prieteni, pentru ca mai 
tîrziu, după îm plinirea celor treizeci 
de ani, cînd începe activitatea sote- 
riologică a Dom nului şi se eviden­
ţiază personalitatea Lui în întreaga  
Sa m ăreţie, „rudeniile“ să -i devină  
duşm ani neîm păcaţi, m ergînd pînă la 
încercarea lapidării! N im eni nu este  
profet în patria sa! Dar, oare, să 
creadă cineva posibil ca „rudeniile“ 
din Nazaret să se desprindă de „fra­
tele" lor şi să încerce să-l omoare, 
dacă era sînge din sîngele lor (loan  
VIII, 59) ? Sau ce a însem nat încer­
carea disperată a „fraţilor“ care au 
ven it cu  m ama Maria ca să-L deter­
m ine să se  lase de propovăduire şi 
să se  întoarcă acasă (Matei XII, 47) ? 
R ăspunsul lui Iisus este în nota spe­
cifică a vrem ii şi a m isiunii m esia-

ţele pe românii ucişi, am fost 
pus de un ofiţer ungur să-i 
identific pe aceştia. Am reuşit 
să-i recunosc pe toţi cei 157 
de români masacraţi de unguri 
în acea noapte îngrozitoare, în­
tre care era şi o fetiţă de trei 
săptămîni. Majoritatea celor ucişi 
aveau numeroase urme ale unor 
lovituri pe faţă şi pe corp, iar

nice: „Şi, întinzînd m îna spre uce­
nicii săi, a z is: Iată m am a m ea şi 
fraţii m ei!“ (Matei XII, 48). Dom nul 
Iisus extinde, aşa după cum  se cu­
vine, noţiunile de „m am ă“ şi de 
„fraţi“, fără alte precizări de ru­
denie decît: „Oricine va face voia  
Tatălui m eu celu i din ceruri, acela  
este fratele m eu şi sora m ea şi m ama 
m ea“ (Matei XII, 50). Rudenia de 
sînge era în locuită cu rudenia spiri­
tuală în m od definitiv.

Term inologia genealogică, atît de 
controversată a Dom nului nostru  
Iisus H ristos, trebuie deci înţeleasă  
corect. D ificultăţile nu vor f i n ici­
decum rezolvate prin în locuirea ter­
m enului ebraic „ah“= fra te  prin „ve­
rişor“. înlocuirea este  arbitrară, ca 
şi altele, neavenite, inoportune şi to­
tal neindicate lexical. Inconsecvenţele  
se pot observa, în  asem enea cazuri, 
şi la alţi term eni, precum  sínt: ru­
deniile, Maria lu i Cleopa, „sora Maicii 
Dom nului“ etc. Dom nul Iisus trebuie 
prezentat în m ediul în  care s-a for­
mat ca om, nu  într-unul com andat 
de dificultăţi etim ologice sau închi­
puit de unii ş i de alţii cu m odifi­
carea textelor sacre ale Sfintelor 
Evanghelii, dovedind neputinţe ex e­
getice.

Şi aici intervin ş i o serie de pre­
cizări şi de contribuţii care sínt de 
luat în seam ă. Problem a celor 18—19 
ani din epoca albă a v ieţii lu i Iisus 
Hristos trebuie pusă cu totul altfel. 
C-a fost în Egipt, c-a fost în  India, 
c-a fost înafara Ţării Sfinte, sínt 
supoziţii care se cer întem eiate pe 
fapte. Cunoştinţele Lui erau m ultila­
terale. Sigur este  că a trăit în Naza­
ret pînă la vîrsta de 12 ani şi m ult 
timp după aceea, unde trăia m ama 
Sa. A învăţat teslăria de la Iosif, 
cioplirea şi stăpînirea lem nului de 
cedru din codrii Libanului din care 
i  se  va face ş i crucea. N e întrebăm  
ce-a făcut Iisus în acest t im p : Num ai 
teslărie, cînd El îi m inuna pe das­
călii din Ierusalim cu înţelepciunea  
Sa, la vîrsta fragedă de 12 ani?

Ţara Sfîntă era plină de „chem aţi“, 
„profeţi“, „oam eni drepţi“ şi sim pli 
„patrioţi“, luptători îm potriva opre­
sorului roman. N ici în Nazaret oam e­
nii nu erau departe de m iezul fier­
binte al lucrurilor. Cultul îm păratu­
lu i Tiberiu, proclam at „divin“, pur­
tarea efigiilor şi sem nelor im periale 
erau o încălcare brutală a prevede­
rilor Legii m ozaice care nu admitea  
„chipuri ciop lite“. Nazaretul avea deci 
şi e l dascălii lui, dar şi asociaţiile  
religioase, specifice tim pului. N u-i 
ignorăm n ici pe esenieni, n ic i pe na- 
zarinei sau nazirei. Iisus Hristos este  
num it „nazarinean“ (Matei II, 23; loan  
XIX, 19). o  cercetare m ai atentă a 
textelor nu poate identifica nazari­
nean cu nazaretean. în  textu l latin  
al N oului Testam ent, îngrijit de The­
odor Beza, apare denum irea „Naza- 
raeus“. Cînd se  vorbeşte de locul de 
naştere al Dom nului, se  spune Naza­
ret sau Galileea.

Oricum ar sta lucrurile, asociaţiile  
religioase foloseau term enii „frate“ 
şi „soră“, pe lîngă celelalte prescripţii 
im portante. D e fapt, Nazaretul îl re- 
pudiase pe Iisus, aşa că nu i se 
mai acorda acest toponim ic. „Naza- 
raeus“, term enul fo losit de Pilat: 
„Jesus Nazaraeus R ex Iile Judaeo- 
rum“ (Evang. sec. Joannem , XIX, 19) 
poate cuprinde deci ş i alte sem nifi­
caţii pe care le scoate în evidenţă. 
Pilat aflase sau cunoştea unele date 
preţioase din viaţa Dom nului, soco- 
tindu-L „drept“ (Matei XXVII, 24). 
„Nazareul“ s-a  identificat, în mod  
greşit, cu  toponim icul „Nazaretea- 
nul“. D e fapt, în această aşezare, 
ca pretutindeni, ex ista  o confrerie re­
ligioasă cu „fraţi“ ş i „surori“ din 
care au făcut parte Dom nul Iisus şi 
Maica Sa. Iisus s-a desprins de a- 
ceastă asociaţie, cînd a ajuns la vîr­
sta de 30 de ani şi a început să pre­
dice. A cestei epoci din viaţa Sa îi 
aparţin term enii „fraţi“ şi „surori", 
care s-au păstrat în  Sfintele Evan­
ghelii, iar toate celelalte chestiuni 
sínt adiaforice.

„ în su şi Iisus n-avea crezare în  ei, 
pentru că îi cunoştea pe toţi şi n -a­
vea trebuinţă ca să -i dea mărturie 
despre om cineva, fiindcă e l cunoş­
tea ceea ce era în om “ (loan H, 
24—25, din Trad. P. R.). D intre na- 
zarei, ca şi dintre esenieni, ar putea 
să ex iste  „fraţi“ şi „surori“ ai Dom ­
nului Iisus din tim pul răm as necu­
noscut de la 12—30 de ani. Dom nul 
Iisus Hristos a fost în m od sigur în 
contact cu m arile m işcări spirituale  
din Ţara Sfîntă. D eşi lipsesc coordo­
natele Istorice precise, form aţia re­
ligioasă şi culturală a lu i Iisus pre­
supun o tem einică stăpînire a tuturor 
cunoştinţelor vrem ii Sale. Num ai aşa  
se pot explica dificultăţile term ino­
logice intervenite în receptarea locu­
rilor scripturistiee cu „fraţi“ şi „su­
rori“, ca ş i denumirea de „soră“ a 
Măriei lu i Cleopa cu Maica Dom nului.

Suferind pe cruce, Dom nul Iisus o 
lasă pe M aica Sa în grija unicului 
ucenic care sta la p iciorul crucii, 
loan  (loan XIX, 26—27), nicidecum  
în seam a Marlei lui Cleopa, aşa-nu- 
m ita soră, n ici în seam a fraţilor şi 
surorilor, ceea ce este de la sine  
grăitor. Intorcîndu-ne din tim pul re­
volut cu caracteristicile sa le  fam iliale, 
religioase şi sociale, constatăm  că şi 
în problem a aceasta disputată ade­
vărul este unic şi aparţine Dom nu­
lui nostru Iisus Hristos, aşa cum este  
m ărturisit de B iserica Sa.

alţii erau spintecaţi cu baione­
tele“.

Mărturiile la care am făcut 
apel pentru a oglindi ferocitatea 
masacrului comis de horthyşti 
împotriva românilor din comuna 
Ip sínt atît de edificatoare, în- 
cît nu mai necesită alte expli­
caţii sau comentarii.

Prof. Petru I. Dan
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Popas sărbătoresc la Episcopia de Alba lulia
De cîte ori prăznuim Unirea M oldovei cu Ţara Rom â­

nească de atîtea ori ne vin în  m inte cuvintele cunoscu­
tului istoric ş i patriot ardelean refugiat la Iaşi, A lexandru  
Papiu-Ilarian, care aducea am inte dom nitorului A lexan­
dru loan Cuza că actul unirii săvîrşit la 24 ianuarie 1859 
nu-i com plet atîta vrem e cît el nu cuprinde şi pe fraţii 
noştri din Transilvania. Se ştie ş i care a fost răspunsul 
lui Cuza: „încă n-a sosit vrem ea, dar ea va ven i.“ Şi 
într-adevăr, „la plinirea vrem ii“ actul s-a  com pletat la 
1918 prin crearea Statului unitar naţional român. Pe de 
altă parte, dacă în vechea D acie romană tribul apulilor 
juca un rol de frunte care s-a  m aterializat în recunoaş­
terea ca centru al ţării în  capitala ei, la Apulum (stră- 
m oaşa Alba Iuliei), pe care bine a intuit-o, prin vrednicia  
şi vitejia lui, Mihai Viteazul la 1600, a venit vrem ea ca 
printr-o înţelegere tot atît de adîncă a lucrurilor, Biserica  
noastră cu binevoitorul concurs al conducătorilor Patriei 
noastre să readucă la viaţă şi scaunul vlădicesc al Alba 
Iuliei, cu atît m ai m ult cu cît potrivit cercetărilor din 
ultim ul timp, se  confirm ă existenţa încă înainte de anii 
1400 a unui centru arhiepiscopesc în im ediata apropiere 
a acestui m unicipiu. Iată de ce, deşi în  cadru restrîns, 
la îm plinirea a 10 ani de la instalarea sa (la 25 ianuarie

1976) ca prim titular al reînfiinţatei Episcopii, Prea Sfinţitul 
Em ilian a ţinut să cinstească acest m oment.

încă din ajun, la 24 ianuarie 1986, au fost convocaţi 
într-o şedinţă de lucru întreaga Perm anenţă a Consiliului 
eparhial, precum  şi protopopii Eparhiei, spre a lua act 
de o tem einică analiză a activităţii pastoral-m isionare, 
obşteşti, culturale şi gospodăreşti de pe întreg cuprinsul 
Eparhiei.

A doua zi, 25 ianuarie, s-a  om agiat într-un cadru şi 
m ai lărgit activitatea P. S. Em ilian şi a tuturor colabo­
ratorilor săi. După săvîrşirea cuvenitului Te-Deum  de 
către un grup de preoţi, conduşi de P. C. Consilier Petru  
Pleşa, au luat cuvîntul profesorii onorari N. Neaga şi T. 
Bodogae, care au subliniat, cel dintîi în calitate de fiu  
m ai apropiat al Eparhiei, celălalt printr-o cuvenită retro­
spectivă istorică, rolul de factor unificator pe care l-au  
avut în decursul veacurilor slujitorii B isericii ardelene.

în  încheiere a luat cuvîntul P. S. Episcop Em ilian care 
a m ulţum it tuturora pentru m anifestările de om agiu ară­
tate cu acest prilej, arătînd rolul credinţei şi al unităţii 
de sim ţire la reînfiinţarea, după 275 de ani, a vechiului 
scaun vlădicesc de la Alba lulia.

T. B.

■  Dum inică, 12 ianuarie 1986, 
P. S. Episcop Vasile a săvîrşit 
Sf. Liturghie în biserica din 
Oşorhei, prot. Oradea, păsto­
rită de preotul N icolae Robo­
tin, răspunsurile fiind date în 

com un de credincioşi. Ierarhul a ţinut un ziditor cuvînt 
de învăţătură, lăudînd dragostea şi ataşam entul credin­
cioşilor faţă de Biserică, ca şi rîvna păstorului lor su fle­
tesc, şi i-a  îndem nat să fie în  continuare buni fii ai 
Bisericii străm oşeşti ş i devotaţi cetăţeni ai Patriei.

■  La data de *16 ianuarie 1986, s-a  ţinut la Centrul epar­
hial o şedinţă com ună de lucru a m em brilor Consiliului 
Eparhial şi a protopopilor din eparhie, sub preşedinţia  
Prea Sfinţitului Episcop Vasile, cu participarea titularilor 
secţiilor de la Centrul eparhial. Pe ordinea de zi a fost 
analiza rapoartelor de activitate pe anul 1985, precum şi

a planului de activitate pe anul 1986, prezentate de pro­
topopi. Responsabilii secţiilor de la Centrul eparhial au 
com unicat diferite m ăsuri pentru buna desfăşurare a vieţii 
bisericeşti. In cuvîntul său, P. S. Episcop Vasile şi-a  ex ­
primat m ulţum irea de felu l cum şi-au  îndeplinit, în  ge­
neral, preoţii, protopopii şi colaboratorii de la Centrul 
eparhial îndatoririle, atrăgînd atenţia că în anul ce a 
început să depună cu toţii şi m ai m ultă rîvnă, atît pe 
lin ie bisericească, cît şi pe lin ie obştească-cetăţenească.

■  In luna ianuarie 1986, P. S. Episcop Vasile a hiro­
tonit întru preot pe urm ătorii candidaţi la preoţie: Popa 
Ilie, absolvent de sem inar, la data de 15 ianuarie 1986, 
pentru parohia Sudurău, prot. Cărei; Ferenţ Iosif-Aurel, 
licenţiat în teologie, la data de 17 ianuarie 1986, pentru  
parohia Bănişor, prot. Ş im leul Silvaniei şi Crăciun Petru, 
licenţiat în teologie, la data de 19 ianuarie 1986, pentru  
parohia Roit, prot. Oradea.

O R A D E A

Zaharia Boiu
(Continuare din pag. 1)

a fost unul dintre susţinătorii 
marilor imperative naţionale ale 
vremii, unul dintre pregătitorii 
săvîrşirii actului de la 1 Decem­
brie 1918. Pedagog integru şi bun 
cunoscător al stărilor de spirit 
din Transilvania vremii ca şi al 
menirii adevăratei şcoli, Boiu a 
recomandat învăţătorilor să mi­
liteze pentru înfrăţirea naţionali­
tăţilor din Transilvania.

Boiu a fost şi poet. Ca autor 
al volumului Sunete şi răsunete, 
apărut în 1862, el a cultivat op­
timismul viguros, a cîntat far­
mecul multilateral existent în 
imensitatea naturii, a înfăţişat 
admirativ munca biruitoare a 
muncitorului şi ţăranului, a dat 
îndemn poeţilor „României“ să 
creeze în spiritul poeziei anga­
jate, a condamnat ţinerea po­
porului în robie şi a susţinut ne­
cesitatea prăbuşirii nedreptei 
graniţe de pe crestele carpatice 
ca „să răsară“ din nou „ziua cea 
de aur“, cum se exprimă în 
poezia Păretele să cadă.

în perioada 1862—1865, profe­
sorul Boiu a fost şi redactor al 
„Telegrafului Român“. Acum, ga­
zeta sibiană a fost integrată şi 
mai cutezător în lupta poporului 
român pentru materializarea în- 
dreptăţitelor sale cereri. Egalita­
tea în drepturi a românilor cu 
celelalte naţiuni ale Transilva­
niei şi respingerea categorică a 
dorinţei burghezo-moşierimii ma­
ghiare de unire a acestui prin­
cipat cu Ungaria au fost coordo­
natele esenţiale ale muncii gaze­
tarului Zaharia Boiu. Dar, aşa 
cum se ştie, politica Vienei im­
periale, acest putregai mascat de 
pudră şi parfum, a săvîrşit a 
treia mare trădare a poporului 
român: ea, care l-a trădat pe 
Horia şi apoi pe Iancu, a decre­
tat în 1867 abolirea autonomiei 
politico-administrative a Transil­
vaniei şi anexarea forţată a a- 
cesteia la Ungaria, mărind astfel 
greutatea jugului purtat de ro­
mâni.

Integrarea lui Zaharia Boiu cu 
întreaga-i fiinţă şi cu cutezan­
ţă în lupta poporului oprimat îi 
aduce repede apreciere din partea 
intelectualităţii noastre de pre­
tutindeni, chiar şi din partea

Academiei Române, care îl alege 
membru corespondent al ei în 
1877.

Cum era şi firesc, cel înălţat 
pe treapta recunoştinţei naţiona­
le îşi impulsionează şi mai mult 
puterea creatoare, cum cerea şi 
mersul ascendent al luptei naţiu­
nii dornice de eliberare. Şi ast­
fel, nesocotind oprelişti şi grani­
ţe artificiale şi periclitîndu-şi 
funcţia şi libertatea, Boiu pri­
veşte cu entuziasm şi încredere 
războiul de independenţă purtat 
de România în 1877—1878 şi îl 
susţine cu bani şi scriere de 
poezii în care slăveşte, ca un alt 
Alecsandri, eroismul armatei lup­
tătoare pentru scuturarea jugu­
lui otoman, poezii înmănunchiate 
în volumul Flori de laur, iar în 
1892 traduce în limba germană 
Memorandumul prin care frun­
taşii români transilvăneni denun­
ţau cu curaj împăratului Austro- 
Ungariei politica intolerantă şi 
abuzurile guvernelor din Buda­
pesta faţă de îndreptăţitele ce­
reri ale românilor.

Boiu a tradus Memorandumul, 
dar subtila lui inteligenţă n-a 
crezut în eficacitatea actului acu­
zator, n-a crezut că împăratul va

da aripi năzuinţelor de libertate 
ale poporului român. Boiu era 
convins că pentru a se ajunge la 
libertate şi afirmare culturală, 
socială şi naţională sínt nece­
sare mai întîi întărirea econo­
mică a ţărănimii şi crearea unei 
clase muncitoare puternice. Ca 
membru şi apoi secretar al As- 
trei şi mai ales ca redactor, în 
1892—1895, al revistei acesteia, 
„Transilvania“, Boiu a susţinut 
crearea unei puternice clase 
muncitoare, căci, spunea el „me­
seriaşii leagă stările de jos cu 
cele de sus“ şi sínt „un puter­
nic element de tărie şi cultură“, 
un element „al înaintării şi con­
solidării unui popor“, al cuceririi 
oraşelor şi al ocupării „cu dem­
nitate“ a locului „ce i se cuvi­
ne“ poporului român între po­
poarele conlocuitoare (Clasa de 
mijloc a poporului, „Transilva­
nia“, 1894, nr. 5).

Z. Boiu a trecut la cele veşnice 
la 6 noiembrie 1903. Numele său 
a rămas, însă, scris în rîndurile 
numelor luptătorilor hotărîţi 
pentru drepturile poporului, pen­
tru împlinirea idealurilor de li­
bertate, afirmare şi unitate po­
litică ale poporului nostru.

Noi lucrări de istorie

Din activitatea bisericească a Episcopiei ortodoxe a Oradiei 
în ultimii două sute de ani, Oradea, 1984, 392 p.

N oul volum  apare cu binecuvîntarea osîrduitorului ierarh de la Oradea, Prea 
Sfinţitul Episcop Vasile Coman — care sem nează şi un „Cuvînt înainte, — fiind  
prilejuit de îm plinirea a 200 de ani de la zidirea „bisericii cu lună“ din Oradea, 
actuala catedrală episcopală. Sínt înm ănunchiate aici m ai m ulte studii de isto­
rie şi de artă bisericească, alcătuite cu deosebită com petenţă de preoţi cu 
dragoste de carte şi de trecutul nostru, fie de la Centrul eparhial, fie  de la 
unele parohii din oraş.

Părintele Dr. Gheorghe Liţiu, cunoscut prin atîtea altele lucrări istorice, se  
ocupă, în  partea întîia a lucrării (p. 15—158), cu viaţa bisericească a rom â­
nilor bihoreni pînă în 1920, stăruind, după cum era şi firesc, asupra trecutului 
bisericii cu lună ş i al parohiei create în jurul ei. Capitole speciale sínt con­
sacrate şcolii confesionale îndrum ate de parohia respectivă, fundaţiilor admi­
nistrate de biserica cu lună; sínt prezentate apoi date despre preoţii şi 
învăţătorii şcolii confesionale, despre oam enii de seam ă din parohie.

Partea a doua a lucrării, perioada de la întem eierea episcopiei (1920) pînă 
în 1984, este lucrată de Păr. inspector eparhial Dr. Teodor Savu şi Păr. Prot. 
Andrei Lupşa (p. 159—250). Sínt m ai m ulte capitole, care se  ocupă cu în fiin ­
ţarea ş i organizarea Episcopiei, activitatea celor patru ierarhi care au cîr- 
m uit-o: Roman Ciorogariu, N icolae Popoviciu, Valerian Zaharia şi V asile Co- 
man. Un capitol special este  consacrat fostei Academ ii teologice din Oradea, 
m utată — după Dictatul de la Viena — la Tim işoara, unde a funcţionat pînă 
în  1948, cu date biobibliografice ale foştilor ei profesori, num e cunoscute în 
teologia rom ânească (Andrei Magieru, Vasile Lazarescu, Ştefan Munteanu, Şte­
fan Lupşa, loan Petreuţă, Dum itru Belu, Isidor Todoran, Sofron Vlad ş. a.). 
In alte două capitole, Păr. Andrei Lupşa se ocupă cu slujitorii şi binefăcătorii 
bisericii cu lună din perioada 1920—1940 (între ei, Aurel Lazăr, N icolae Zigre, 
N icolae Firu, Teodor N eş), precum şi cu suferinţele preoţilor bihoreni în pe­
rioada ocupaţiei horthyste, inclusiv de soarta bisericii cu lună.

Partea a treia (p. 251—336) este redactată de Păr. Constantin Olariu. Este un 
capitol consacrat bisericii cu lună sub raport artistic (arhitectură, pictură, 
sculptură), tratat cu multă com petenţă. Este prezentat aici şi fondul de carte 
veche şi cel arhivistic al bisericii.

Ultima parte (p. 337—371) prezintă succint alte cîteva aspecte din istoria 
eparhiei, legate însă şi de biserica cu lună: Unitatea şi continuitatea în m ăr­
turisirea credinţei ortodoxe (Prot. A ugustin Lucian), Foaia „Legea Româ­
nească“ de la Oradea (Prot. Andrei Lupşa), Viaţa bisericească din zona Beiu- 
şului (Prot. Teodor Cios) şi Realizări econom ice-gospodăreşti din 1920 încoace  
(Consilier loan N egroiu).

Pr. prof. Mircea Păcurariu

Semnalăm... Semnalăm...
•  Un studiu important pentru liturgişti: „Date alia chiesa 

un volto pasquale“ (Kyrillonas). Consideraţiuni asupra baptis- 
teriilor paleocreştine, de Daniel Gebi, O. S. B., profesor la Roma 
(în Rivista liturgica, LXXI, 1984, p. 571—590).

9 Sorin Ulea scrie despre „La peinture extérieure moldave: 
ou, quand et comment est-elle aparue“, (în „Revue roumaine 
d’Histoire“, t. XXIII, nr. 4, 1984, p. 285—312). Il recomandăm aten­
ţiei specialiştilor şi, din raţiuni practice imediate, tuturor celor 
care sínt în situaţia de a prezenta mănăstirile moldoveneşti nu­
meroşilor vizitatori şi închinători.

9 Revista „Vatra“ (nr. 3, 1985, p. 12) publică sub genericul 
„Biblioteca Babel“, capitolul I din romanul lui Ion Druţă, Bise­
rica Albă, roman din vremea Stareţului Paisie şi a lui Grigore 
Ghica-Vodă. Raluca Tulbure face în subtext o prezentare a scri­
itorului. Romanul se arată a fi nu numai interesant ci şi scris 
cu har.

•  încă din martie 1985 (Suplimentul „Maramureş“, la revista 
„Familia“, nr. 3, 1985, p. II) Vasile Bologa a redeschis controver­
sata problemă a „Manuscrisului de la Ieud“. Face o succintă dar 
completă istorie a descoperirii şi a încercărilor de datare a docu­
mentului (e vorba de Legenda Duminicii) şi apoi revine în favoa­
rea datării lui aşa cum a propus-o Dumitru Şerbu: 1391—1392.

„Din cele expuse reiese că manuscrisul „Legendei Duminicii“ 
de la leud, păstrat în copie, poate fi considerat un text de limbă 
română mai veche decit scrisoarea adresată de Neacşu din Cîmpu- 
lung Muscel lui Hans Begner judele Braşovului, in anul 1521, iar 
strădaniile depuse de cercetători pasionaţi precum D. Şerbu şi 
I. M. Bota reprezintă un act de cultură de mare probitate“.

Nu sint cuvinte aruncate, sper, fără răspundere. Mănuşa a 
fost aruncată din nou. Dar, din martie 1985 pînă acum, nimeni 
n-a ridicat-o. Stă acolo, in paginile revistei maramureşene, cu 
ochii spre cineva care ar mai cuteza să nu considere cazul defi­
nitiv încheiat prin respingerea datării propuse, îndrăzneţul an 
1391 (sau 1392 care nu face prea mare diferenţă dar vrea să 
dovedească exhaustivitatea cercetării.

Fără a ne amesteca în controversă — din cuminte lipsă de 
competenţă — aşteptăm totuşi. Altfel noua provocare ar rămîne 
un strigăt în deşert.

Dincolo de controversă, ni se par tot atît de provocatoare (în 
sensul bun al cuvîntului, ca şi englezescul challange, a stimula 
intr-o cercetare, a arunca mănuşa) şi informaţiile date de Vasile 
Bologa la sfîrşitul articolului său, şi care se referă la trei ştiri 
despre trecutul nostru îndepărtat (împărţirea de mai jos ne apar­
ţine nouă):

1. „Dimitrie Cantemir şi apoi Mihail Kogălniceanu au susţinut 
că la curtea domnitorului moldovean Alexandru cel Bun s-a prac­
ticat chiar scrisul românesc cu litere latine“.

2. „Prof. I. Rotaru („Literatura română veche“, Ed. didactică 
şi pedagogică, Bucureşti, 1981, pag. 17) consideră că „efectele Con­
ciliului de la Florenţa (1436), cînd ruptura dintre biserica Apusu­
lui şi cea a Răsăritului apărea ca definitivă, ar fi dus la arderea 
şi distrugerea tuturor cărţilor cu caractere latine de pe teritoriul 
românesc“.

3. Menţionăm în acest context, cu titlu de informaţie, însemna­
rea aparţinînd dr. Nicolae Lupu (1873—1947), în cartea sa „Ori­
ginea românilor“ (Bucureşti 1941, pag. 29), privind faptul că în 
cursul unei vizite, făcute după primul război mondial în Iugosla­
via, la Zagreb, omul politic croat Ştefan Rădici (1866—1928) i-a 
spus: „De ce nu vine Iorga aici, să cerceteze mănăstirile Croa­
ţiei şi ale Iugoslaviei şi să explice acest fenomen, că la noi, pînă 
la sfîrşitul veacului al XV-lea, limba liturgică, cărţile în biserică 
erau valahe, cînd la voi erau în slavă?“ (apud V. Cărăbiş: „Con­
tinuitatea neîntreruptă a limbii dacilor“, în „Noi tracii“, nr. 119, 
octombrie 1984, pag. 10).

Nici asupra acestor trei „ştiri“ nu s-a „provocat" nimeni! Să 
fie chiar toate fanteziste? Oricum, nişte puneri la punct, foarte 
competente, s-ar cere.

9 în 1981 (numărul din 10 septembrie) şi în 1985 (nr. 5, 1 fe­
bruarie) „Flacăra“ s-a ocupat sub semnătura lui Ion D. Goia de 
„Minunile Djunei“. Academicianul I. Kobzariov, ocupîndu-se de 
caz, spunea: „în toate timpurile au existat oameni care au vinde­
cat prin atingerea cu mîinile sau prin apropierea mîinilor. Există 
asemenea oameni şi în zilele noastre". O dă exemplu pe Evghe­
nia Davitaşvili (Djuna) şi ea, spune autorul, nu este unica dotată 
cu astfel de calităţi ieşite din comun“. Numele acestei calităţi 
este extrasensibilitate, încă neexplicată, dar sub foarte atent 
studiu din partea specialiştilor.

9 In revista „Orizont“ (nr. 3, 1985), p. 16) Mircea Handoca 
publică o convorbire despre Mircea Eliade cu acad. Octav Oni- 
cescu, de prin anul 1981.

Dacă Mircea Handoca nu oboseşte şi găseşte mereu să ne des­
copere tot alte şi alte dimensiuni ale lui Mircea Eliade, de ce am 
obosi noi semnalîndu-l? „FORŢA CREAŢIEI ROMÂNEŞTI, Spi­
ritualitatea noastră în viziunea lui Mircea Eliade“ e titlul unui 
nou eseu publicat în România literară (nr. 20, 1985, p. 19—20—21) 
în care adună frumuseţi şi adevăruri din creaţia de tinereţe a 
marelui istoric al religiilor, scriitor şi filozof. Iată o reproducere 
din „Destinuri româneşti (Vremea, anul X, 1936, nr. 430, p. 3) 
despre poporul român: „Un popor care şi-a păstrat unitatea lin­
gvistică şi spirituală, deşi asuprit şi împărţit în neamuri deosebite. 
Un popor care, în mai puţin de o jumătate de veac, a izbutit să-şi 
creeze o limbă literară şi filozofică şi o literatură întru nimic in­
ferioară vecinilor săi civilizaţi“.

Prin Mircea Handoca, Mircea Eliade cunoaşte în ţara sa a 
doua tinereţe!

De altfel iată şi alte prezenţe româneşti contemporane ale sa­
vantului.

Vatra (nr. 4, 1985, p. 13): Mircea Eliade, Jurnal, (din 1947), se­
lecţie şi transcriere de Mircea Handoca.

„Vatra“ (nr. 5, 1985, p. 13) publică „File de jurnal“ scrise de 
Eliade în 1947—1949.
. „Ateneu (nr. 1, 1985, p. 14) publică din „Proba labirintului", I, 
în traducerea lui Dan Ciachir.

Tribuna (nr. 27, 1985, p. 8) publica sub semnătura lui Mircea 
Eliade, un fragment din convorbirea cu Claude-Henri Rocquet 
(tot în cartea Proba labirintului), în traducerea aceluiaşi Dan 
Ciachir care pare a-şi fi propus să-l secondeze în lucrarea sa 
pe Mircea Handoca.

ANTONIE P.
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